
B1 - Traverssi Adlerfelt, ravintola, Kokoushuone Piirtämö
Historia
Traverssi Adlerfeltin rakennustyöt alkoivat jo 1756-57, mutta rakennuksen valmistuminen lykkäytyi aina 
vuoteen 1770. Valmistuessaan traverssi oli kaksikerroksinen ja mansardikattoinen. Merenpuoleinen 
julkisivu oli rakennettu puolustusmuuriksi, jossa ei ollut lainkaan ikkuna-aukkoja vaan alakerroksessa oli 
tykkiaukot ja toisessa kerroksessa tiheä kivääriaukkojen rivi. Traverssiiin yhdistyi koillispuolella seitsemän 
kasemattia käsittänyt kaponieeri Adlerfelt ja tämän jatkeeksi etelään päin rakennettu tenalji de Bruce. 
1780-luvulla rakennuksen pohjakerroksen alkuperäiset holvit purettiin ja korvattiin puisella välipohjalla. 
Mansardikerros muutettiin normaalikerrokseksi ja tämän lisäksi rakennettiin vielä neljäs eli ullakkokerros. 
Rakennuksen eteläpäätyyn puhkaistiin uusi oviaukko. Ruotsalaisella kaudella rakennusta käytettiin laivas-
ton varusvarastona.

Traverssi Adlerfeltin pohjoispääty vuonna 2017.

Krimin sodan pommituksessa rakennuksen ylimmät kerrokset vaurioituivat pahoin, minkä jälkeen se 
madallettiin kaksikerroksiseksi ja katettiin peltikatolla. Rakennuksessa sijaitsi asevarasto ja tykistön varasto 
vuoteen 1865, jolloin yläkerta muutettiin miehistökasarmiksi. Tällöin merenpuoleiseen julkisivuun puh-
kaistiin ikkunat ja rakennuksen eteläpäätyyn rakennettiin puinen kuisti. 1870-luvulla rakennuksessa sijaitsi 
linnoitustykistön univormu- ja varusvarasto ja venäläisen kauden loppuajan rakennus oli varastokäytössä.

Suomalaisen kauden alussa, vuonna 1918, rakennus oli sotavankileirin vankikasarmi 6. Tämän jälkeen tra-
verssi Adlerfelt tuli Suomenlinnan teknillisen hallituksen hallintaan ja 1920-luvun alussa ilmailuvoimien 
lentokonetehtaan käyttöön. Rakennukseen sijoitettiin työmaaruokala vuonna 1925. Lentokonetehtaan 
siirryttyä muualle vuonna 1936, rakennus siirtyi Valtion laivatelakan, sittemmin Valmet oy:n hallintaan. 
1930-luvun lopun ja -40 -luvun alun rakennus oli suurimmaksi osaksi Suomen sukellusvenelaivueen 
käytössä varasto- ja majoitustiloina. Sotakorvausteollisuuden ollessa vilkkaimmillaan telakalla 1940-luvun 
lopulla, rakennukseen sijoitettiin telakan konttori ja työntekijöiden sosiaalitilat. Samassa yhteydessä ala-
kertaan rakennettiin jälleen työmaaruokala. Vuonna 1986 rakennuksen yläkerros muutettiin eteläpäädyn 
asuntoa lukuun ottamatta Museoviraston toimistotiloiksi.

Telakan työntekijöiden ruokala vuonna 1988 ja ravintola vuonna 2010.

Ravintolan kunnostus- ja muutostyöt vuosina 1995-96
Korjaustyön yhteydessä traverssi Adlerfeltin työmaaruokalatilat kunnostettiin ravintolaksi sillä yksi 
Suomenlinnan keskeisistä kehittämistavoitteista on alueen ympärivuotisten palveluiden parantaminen. 
Suurimmat muutokset tehtiin rakennuksen pohjakerroksessa, jonne tehtiin uusi ravintolasali keittiöineen 
ja aputiloineen. Rakennus liitettiin kunnalliseen viemäriverkkoon, ja samassa toteutettiin myös koko telak-
ka-alueen viemäröinnin ensimmäinen vaihe.

Kokoushuone Piirtämön kunnostus 2007
Traverssi Adlerfeltin yläkerran muutostyöt tulivat ajankohtaisiksi Museoviraston lakkautettua tiloissa 
toimineen Suomenlinnan toimipisteensä tammikuussa 2007. Piirtämösali muutettiin vuokrattavaksi ko-
koustilaksi, johon liittyy myös pieni keittiö, wc ja työhuone. Seinä-, katto- ja lattiapinnat sekä ikkunapenkit 
maalattiin. Telakan konttorin vanhoja kalusteita koottiin kokoustilaan istuskeluryhmäksi.

Kokoustila Piirtämö.

Aikaisemmat rakennusnumerot 
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 37. Vuonna 1927 rakennusnumero B IV 66



B2 - Vaja
Traverssi Adlerfeltin pihapiirissä sijaitseva hirsirunkoinen laudoitettu vaja rakennettiin vuonna 1878. Ve-
näläisellä kaudella vaja oli linnoitustykistön tarvikevarikko. Suomalaisella kaudella rakennusta on käytetty 
pääasiallisesti varastona, mutta 1940-luvulla sen pohjoispääty muutettiin pieneksi asunnoksi, jota käytet-
tiin sittemmin työhuoneena.

B 2 vuonna 2017.

Muutos- ja korjaustyö

Vaja korjattiin traverssi Adlerfeltissa toimivan ravintolan lisätarjoilutilaksi, jota käytetään sesonkiaikaan. 
Lisäksi rakennukseen sijoitettiin ravintolan keittiön kylmälaitteiden koneet, oluttankit ja kylmäjätehuone. 
Varastohuoneet ovat puolilämpimiä tiloja. Vajan ravintolasali on talvisin kylmillään ja palvelee kesäteras-
sin kalustevarastona. Rakennuksen rakenteet osoittautuivat purku- ja rakentamistyön kuluessa oletettua 
huonompikuntoisiksi. Runkoa ja alapohjaa täydennettiin ja korjattiin sekä ulkoverhousta kunnostettiin. 
Ikkunoita ja ovia tiivistettiin sekä lisättiin sisäpuolelle lasiovet. Rakennus liitettiin kaukolämpöön ja siihen 
asennettiin vesijohto ja viemäri. Kunnostus viimeisteltiin pääosin perinteisillä pintakäsittelyillä.



B5 - Levyhalli
Vanha levyhalli rakennettiin 1917 entisen kaleeritelakan korjausaltaan paikalle telakan pumppaamoksi, 
kattilahuoneeksi ja työpajoiksi. Rakennuksessa oli lisäksi paineilmalaitteisto ja tarpeelliset työkaluvarastot 
sekä pukuhuone- ja konttoritilat.

Pylväsporakone vuonna 2017.

Telakan työpaja koneineen vuonna 2017.

Rakennus on pääosin alkuperäisessä asussaan, kattoikkunat on muutettu ilmeisesti vuonna 1928. Sisätilois-
sa on purettu yksi väliseinä konepajaosastossa, joka oli alkuaan jaettu konepajaksi ja pajaksi. Itsenäisyyden 
ajan alussa rakennus tuli Suomenlinnan Teknillisen hallituksen konepajan hallintaan ja sitä käytettiin 
moottorialusten kunnostukseen. Vuonna 1921 Ilmailuvoimien lentokonetehdas (myöh. Valtion lentokone-
tehdas) aloitti toimintansa Suomenlinnassa, ja entisestä laivojen korjaus- ja rakennushallista tuli lentoko-
neiden kokoonpanohalli.

Rakennuksessa toimi lentokonetehdas vuodesta 1921-1935.

Vuonna 1936 lentokonetehdas siirtyi lopullisesti pois Suomenlinnasta ja kaikki sen käytössä olleet tilat 
tulivat telakalla jo vuonna 1930 toimintansa aloittaneen Valtion laivatelakan käyttöön. Valtion laivatelakas-
ta ja Valtion Metallitehtaat yhtymästä muodostettiin sotien jälkeen Valmet Oy, jonka käytössä rakennus oli 
aina vuoteen 1985. Tämän jälkeen se siirtyi Suomenlinnan hoitokunnan hallintaan. Nykyisin hallia käyttää 
Viaporin telakka ry. veneiden kunnostushallina. Levyhallin koneistus on peräisin Valmet Oy:n toimin-
ta-ajalta.

Ehrensvärd-seuran tykkisluuppi Diana rakennettiin levyhallissa. Kuva vuodelta 2013.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Vuonna 1927 rakennusnumero B IV 73



B6 - Bastioni Höpken
Bastioni Höpken kuuluu Susisaaren sisimpään linnoitusketjuun, joka on myös saaren vanhinta linnoi-
tusosaa. Se sulkee Susisaaren ns. Suuren linnanpihan pohjoisosan. Bastionin rakentaminen käynnistyi jo 
vuonna 1750 yhtä aikaa aukion etelälaidalle rakennetun bastioni Ekebladin rakennustöiden kanssa. Itse 
aukiosommitelma sai lopullisen muotonsa vasta vuonna 1753, jolloin myös bastioni Höpkenin alkuperäiset 
suunnitelmat muuttuivat.

Vuoden 1767 piirustus bastioni Höpkenistä.

Vuoden 1750 suunnitelman mukaan bastioni Höpken olisi ollut kaksisiipinen ja -kylkinen bastioni, mutta 
aukiosommitelman hahmottuessa kokonaisuudeksi bastionista jäi varsinaisesti jäljelle vain oikea siipi, 
kärkikulma ampumatasolle johtavine portaineen ja osa oikeaa kylkeä, joka yhdistettiin osaksi Komendan-
tintaloa (B 40). Oikea siipi, jossa on seitsemän kasemattia, ampumataso ja sinne johtava portaikko saatiin 
valmiiksi pääosin vuonna 1756. Ampumatasojen viimeistely tapahtui kuitenkin vasta 1760-luvun lopulla. 
Bastioni Höpkenin kasemateissa oli ampuma-aukot sekä linnanpihan että telakan suuntaan. Telakalle au-
keavat ampuma-aukot olivat hyvin suuret, jotta ruudinsavun poisto olisi ollut mahdollisimman tehokasta.
Vuosina 1768-1771 bastionissa tehtiin muutostöitä, joiden yhteydessä itäisin oikean siiven kasemateista 
muutettiin leveäksi porttiholviksi, jonka edustalle, bastionin pohjoispuolelle rakennettiin kivetty kulku-
ramppi. Suuret telakanpuoleiset ampuma-aukot muurattiin umpeen tiilellä ja niihin jätettiin ainoastaan 
kapeat kivääriaukot. Linnanpihan puoleiset aukot suljettiin luukuin.

1760- ja 1770-luvuilla porttiholviksi muutettu kasematti vuoden 2008 syksyllä.

Venäläisellä kaudella bastionia käytettiin mm. jääkellarina ja halkovarastona, osa kasemateista oli tyhjil-
lään. Bastioni Höpken restauroitiin vuosina 1972-76.

Telakan puoleisen muurin kunnostus syksyllä 2010. Rakennustelineen vasemmalla puolella näkyy tiilellä 
tilkitty ampuma-aukko.

Höpkenin seinään vuonna 1921 kiinnitetyt laatat.

Aikaisemmat rakennusnumerot

Vuonna 1918 rakennusnumero B 65
Vuonna 1929 rakennusnumero B IV 81
Myöhemmin B 8



B7 - Ruutikellari
Vuonna 1863 bastioni Cedercreutzin vielä säilyneestä vasemmasta siivestä ja kyljestä muodostettiin nk. 
väliaikainen maapatteri n:o 4 peittämällä se maalla. Puretun oikean siiven paikalle rakennettiin samaan ai-
kaan puinen ruutikellari, joka peitettiin myös maalla. Tämä purettiin vuonna 1869 ja sen tilalle rakennettiin 
nykyinen ruutikellari B 7. Se oli aluksi katettu sinkkipellillä, mutta v. 1878 katto purettiin ja holvi sementoi-
tiin ja peitettiin maalla.

B7 vuonna 2000.

Bastioni Cedercreutzin jäljellä olevat osat purettiin vuonna 1935, mutta ruutikellari sai jäädä paikoilleen 
varastokellariksi.

B7 sisältä vuonna 2006.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläisen ajan rakennusnumero v.1900 N 8,vuonna 1929 rakennusnumero B IV 81



B8 - Käymälä
Puisen käymälän tarkka rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta se on rakennettu 1930-luvun alkupuolella. 
Se oli Valmetin telakan käytössä aina siihen asti, kun telakkaa varten rakennettiin sosiaalitilat rakennus B 

1:een ja bastioni Taubeen 1940-luvun lopulla. Käymälä ei ole enää käytössä.

Käymälä sisältä vuonna 2009.

Ennen ja jälkeen vuoden 2009 remontin.



B9 - Parakki

Pieni puinen talo rakennettiin telakan työnjohtajien ”työmaaparakiksi” ilmeisesti vuonna 1930. Se sijaitsi 
aluksi rakennus B 10:n itäpäädyssä, mutta siirrettiin nykyiselle paikalleen 1940- tai -50-luvulla. Ajoittain se 
on ollut myös työkaluvarastona ja 1940-luvulla asuntona.

B9 pohjoisesta vuonna 1976.

B 9 vuonna 2010.



B10 – Dementjevin sauna
Kauppias Dementjev rakennutti ilmeisesti vuonna 1877 Viaporin varuskuntaa varten kivisen kaksiker-
roksisen saunan. Vuonna 1885 rakennuksen länsipää muutettiin pesutuvaksi alempien arvojen käyttöön. 
Rakennuksen edessä olevaa rantapengertä, joka on nyttemmin jäänyt täyttömaan alle, kunnostettiin vuon-
na 1901. Vuonna 1906 suunniteltiin rakennuksen muuttamista aliupseeriyhdistyksen huoneistoksi, mutta 
suunnitelmia ei toteutettu.

Rakennuksen alkuperäistä huonejakoa on muutettu väliseiniä purkamalla ja rakennuksen koko länsiosa 
purettiin 1960-luvun alussa nosturiradan tieltä. Telakan muutostyöstä lähtien (1916-1917) rakennus on ollut 
työpaja- ja varastokäytössä.

Dementjevin sauna vuonna 1922. Lähde: Museovirasto.

Kunnostustyöt 2001-03
Vuonna 2001 rakennukseen kunnostettiin neljä työhuonetta, jotka varustettiin wc:llä ja pienoiskeittiöillä. 
Rakennus liitettiin vesijohto- ja viemäriverkkoon. Aiemmin pesuvedet oli johdettu viereiseen telakka-al-
taaseen. Sisätiloissa säilytettiin muistumia aikaisemmista käyttötarkoituksista, kuten Valmetin telakan 
aikainen vedenlämmitin. Rakennuksen alkuperäinen keskiporras, pohjoispään purkamisen jälkeen toinen 
päätyporras palautettiin rakennuksen pääportaaksi ja suljettu ulko-ovi avattiin pääsisäänkäynniksi. 
Kummankin kerroksen suureen keskitilaan avattiin jälleen pääsy myös pääportaasta. Eteläpäätyyn tehtiin 
pienet työhuoneet, joita voidaan käyttää keskiosan isoista tiloista riippumattomasti. Työhuoneisiin tehtiin 
omat wc-tilat ja pienet keittiökomerot. Uudet vanhoista huoneista erotetut aputilat tehtiin puurakenteisi-
na.

Telakan toimiston työmaa vuonna 20o1 ja valmistunut toimisto vuonna 2002.

Vanhat betonilattiat ja portaat säilytettiin ja paikattiin korjausbetonilla. Huonokuntoiset lautalattiat uusit-
tiin. Vanhat ovet ja ikkunat kunnostettiin ja maalattiin pellavaöljymaalilla. Pinnat maalattiin väritutkimuk-
sessa esiin tulleita venäläisaikaisia värisävyjä käyttäen. Vanhat työtilojen loisteputkivalaisimet kunnostet-
tiin suurten työtilojen valaisimiksi.

Tällä hetkellä rakennus on telakan toimijoiden käytössä. 
 
Aikaisemmat rakennusnumerot
Rakennusnumero vuonna 1927 B IV 74



B11 - Pumppuhuone
Pumppukuilu valmistui ilmeisesti vuonna 1932. Kuilun päällä oli aluksi tiilinen pumppuhuone, jota on 
sittemmin madallettu nosturiradan tieltä. Madaltaminen lienee tapahtunut 1940-luvun alussa, tarkka 
ajankohta ei ole tiedossa.
Pumppuhuoneessa on telakan ulkoaltaan pumppukoneisto.

Telakan pumppuhuoneen kartiomainen rakenne vuonna 2010.

Aikaisemmat rakennusnumerot 
Rakennusnumero vuonna 1939 16a

 Pumppukuilu vuonna 2011.

Pumppukuilun tikapuut vuonna 2011.



B12 - Bastioni Taube
Bastioni Taube on ainoa jäljellä oleva osa telakan pohjoisrantaa suojanneesta bastionirintamasta, jonka 
muut osat olivat bastioni Cedercreutz, bastioni Stiernstedt ja Thunbergin padon päällä sijainnut varasto-
kurttiini.

Bastioni Tauben rakennustyöt käynnistyivät vuonna 1753 ja valmistuivat puolustusmuurien osalta vuoteen 
1757 mennessä, jolloin Pommerin sota keskeytti ne. Lopullinen valmistuminen lykkäytyi aina vuoteen 
1773, jolloin vasemman siiven harmaakivisen puolustusmuurin suojaan rakennettu tiilinen pyöröpuuvaja 
valmistui. Rakennuksen oikeassa siivessä oli kolme avokasemattia ja ruutivarasto.

Venäläisen kauden alkupuolen bastioni Taube säilyi entisessä asussaan ja siinä tehtiin vain pieniä vuo-
sikorjaustöitä, mutta vähitellen rakennus otettiin laajempaan käyttöön ja käyttötarkoituksen muutosta 
seurasivat myös rakennuksen laajemmat muutostyöt. Oikean siiven avoimet kasematit muutettiin umpi-
naisiksi ja niihin sijoitettiin erilaisia työpajoja. Vuonna 1846 oikean siiven kasemateissa sijaitsivat insinöö-
rikomennuskunnan merirakennusosaston paja ja kalusepän verstas. Vasemmassa siivessä sijaitsi saman 
osaston työhuoneita sekä laivaston viinavarasto. 1880-luvulla rakennuksessa tehtiin laajempia muutos-
töitä, jolloin useita alkuperäisiä väliseiniä purettiin ja tilat jaettiin pienemmiksi osiksi puisten väliseinien 
avulla. Vasemman siiven aiempi pulpettikatto muutettiin satulakatoksi. Rakennus kadotti täysin merkityk-
sensä puolustusrakennuksena, kun osa puolustusmuurin tykkiaukoista muutettiin oviksi ja bastionipihan 
puolella suurennettiin entisiä ja avattiin uusia ikkunoita. Rakennuksessa oli puusepänverstaita ja muita 
työpajoja.

Umpeen muurattu entinen avoin kasematti lokakuussa 2008.

1890-luvulla rakennus tuli kulkutautisairaalan käyttöön, ja oikeaan siipeen rakennettiin jätteidenpolttouu-
nit lähinnä kolerasairaiden vaatteiden polttoa varten. Rakennukseen perustettiin myös kulkutautisairaalan 
keittiö. Osa rakennuksesta oli 9. linjapataljoonan käytössä ammusvarastoina ja pajoina, osa linnoitusma-
neesin käytössä. Vuonna 1898 koko vasen siipi muutettiin 2. linnoitustykistökomppanian ruokalaksi ja keit-
tiöksi. Tässä käytössä se oli ilmeisesti telakan uudistustyöhön 1916-17 asti, minkä jälkeen sinne sijoitettiin 
jälleen puutyöverstas.

Ilmakuva lokakuussa 1987.

1930-luvulla bastioni Tauben vasemmasta kyljestä purettiin pieni osa nosturiradan tieltä. Osittain sortunut 
oikea siipi taas purettiin varustelulaiturin rakentamisen jälkeen vuonna 1948, koska se olisi estänyt laiturin 
tehokkaan käytön.

Valmetin telakan toiminta-ajan bastionissa oli puutyöverstas ja henkilökunnan sosiaalitiloja. Rakennus on 
edelleen samassa käytössä.

Veneverstas vuonna 2004.

Kivipaasi, joka sijaitsee Susisaaren suurella linnapihalla.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 92
Vuonna 1927 rakennusnumero B IV 77



B13 - Vierasvenesatama, Valimo
Harmaakivinen ammusvalimo rakennettiin vuosina 1871-1872 bastioni Cedercreutzin puretun oikean siiven 
paikalle. Maapeitteinen rakennus koostuu viidestä tiilisestä tynnyriholvatusta kasematista. Julkisivu on 
muurattu luonnonkivestä. Ammusvalimotoiminnan päätyttyä 1900-luvun alussa rakennusta on käytetty 
kylmänä varastona. Rakennuksessa on turvepeite. Vuonna 1885 valu-uunit muurattiin uudelleen. 1902 kaksi 
kasemateista muutettiin linnoituksen lennättimen verstaaksi ja varastoksi. Suomalaisella kaudella ammus-
valimoa on käytetty mm. maalivarastona.

Maapeitteinen B 13 lokakuussa 1987.

Korjaus- ja muutostyöt 1999-2000
Varsinkin räystäillä rakennuksen B 13 maakaton vesieristys oli vuotanut ja rakennus oli kärsinyt sisäpuoli-
sesta kosteudesta. Savupiiput ovat kokonaan rapautuneet. Sähköä lukuun ottamatta rakennuksessa ei ollut 
mitään teknisiä asennuksia. 
Korjauksen jälkeistä uutta käyttötarkoitusta suosii rakennuksen sijainti Suomenlinnan vierailulaiturin vä-
littömässä läheisyydessä. Keväästä 2000 entiseen ammusvalimoon sijoittuneet kahvila, WC- ja saunatilat 
sekä vuokrattavat kokoustilat ovat palvelleet veneilijöitä. Hankkeeseen liittyi myös venelaiturien varusta-
minen sähköllä, vedellä ja jätevesisäiliöiden tyhjennyslaitteella. Vierailulaiturissa on laajennusten jälkeen 
26 venepaikkaa.

Yksi Valimon kasemateista ennen ja jälkeen vuoden 2000 
remontin.

Muutostöiden tavoitteena oli melko raskaan uuden käytön sovittaminen rakennukseen siten, että alkupe-
räinen viisiholvinen tilarakenne säilyy ja merkit rakennuksen historiaan kuuluneista muutostöistä saavat 
näkyä. Aiempi käyttö maali- ja liuotinvarastona aiheutti sen, että osa lattioista jouduttiin saastuneiden 
rakenteiden vuoksi kokonaan poistamaan.

Lattiarakenteet uusittiin pesu-, WC- ja keittiötiloissa. Kuivissa tiloissa vanha lattia jäi näkyviin tai sen päälle 
rakennettiin uusi puulattia. Alun perin kalkitut seinien ja kattojen tiilipinnat puhdistettiin ja uudet seinät 
rakennettiin irti vanhoista. Vanhat säilyneet ulko-ovet ja ikkunat kunnostettiin, puuttuvien tilalle tehtiin 
uudet. Umpeen muurattuihin holviaukkoihin tehtiin vain välttämättömät ovi- ja ikkuna-aukot. Alkupe-
räisestä käyttötarkoituksesta johtuen rakennuksessa oli monta tilavaa hormia, jotka otettiin käyttöön 
ilmanvaihtohormeina. Tuhoutuneiden savupiippujen tilalle rakennettiin uudet piiput.

Ravintola Valimon tiski vuonna 2004.

Turvekaton vesieristystä parannettiin uusimalla rakennekerroksia piippujen ympäriltä ja räystäiltä. Työssä 
käytettiin perinteisiä materiaaleja, kuten savea ja lyijylevyä vesieristeenä.

Valimon pohjoispääty ja vierassatama syyskuussa 2017.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 46
Vuonna 1927 rakennusnumero B IV 82



B14 - Uusi levyhalli
Valmetin telakalle rakennettiin vuonna 1945 arkkitehti K. Lehtovuoren suunnitelmien mukaan uusi 
levyhalli ja konepaja. Yläkerrassa sijaitsi malliveistämö. Tässä käytössä rakennus oli koko Valmetin telakan 
toiminta-ajan. Rakennukseen johtanut nosturirata purettiin ulkopuolisilta osiltaan vuonna 1987.

Vuonna 1987 purettu nosturirata ilmakuvattuna vuonna 1977.

Nykyään alakerrassa säilytetään veneitä talvisin ja yläkerrassa toimii purjeneulomo. Purjeneulomon 
paloturvallisuuden parantamiseksi tehtiin rakennuksen ulkopuolelle poistumistieporras vuonna 1996. 
Portaaksi asennettiin vanhat kierreportaat, joiden ympärille rakennettiin telakan tyyliin sopivat seinät 
esiruostutetusta teräslevystä. Vuosina 2001-02 korjattiin rakennuksen ikkunat.

Uuden poistumistieportaan perustukset vuonna 1996.

Muutostyöt 2002-04

Telakalla vanhoja aluksia kunnostava Viaporin telakka -yhdistys tarvitsi kunnollisia tauko- ja pesutiloja ja 
ne päätettiin rakentaa levyhallin itäpäähän kahteen kerrokseen. Uudet tilat rakennettiin erilleen vanhoista 
rakenteista, ”talo talon sisään”. Alemmassa kerroksessa on varusteiden kuivaushuone, taukotila ja pieni 
keittiö, ylemmässä puku- ja pesutilat noin 25 hengelle sekä sauna. Rakennusmateriaalina suosittiin levy-
hallin henkeen sopivaa terästä. Toisen kerroksen tilojen varapoistumistieksi rakennettiin uusi ulkoporras. 
Sosiaalitilat varustettiin koneellisella ilmanvaihdolla ja rakennus liitettiin vesijohto- ja viemäriverkostoon. 
Nykyään rakennuksen alakerrassa varastoidaan talvisin merenkulkuhallituksen aluksia ja yläkerrassa 
toimii purjeneulomo.

Levyhallin yläkerrassa toimivan purjeneulomon tiloja vuonna 2012.

Veneitä talviteloilla joulukuussa 2012.



B15 - Tuulimylly / Muuntamo
Rakennus valmistui pumppuhuoneeksi laivatelakkaa varten ilmeisesti vuonna 1798. Rakennuksessa oli 
alkuaan kolme kerrosta, joiden päällä oli puurakenteinen pumppukoneistoa pyörittänyt tuulimylly.

Tuulimylly ja kaksi ylintä kerrosta purettiin vuonna 1863 ja rakennukseen tehtiin pyramidikatto. 1867 
rakennus muutettiin linnoitusrykmentin varastoksi ja sen yhteyteen rakennettiin hirsinen lisärakennus. 
Vuosisadan vaihteessa talossa oli miinakomppanian virkapukuvarasto.

Hirsinen lisärakennus purettiin ilmeisesti vasta uuden levyhallin tieltä vuonna 1945. Valmetin telakan aika-
na rakennus B 15:ssa sijaitsi telakan sähkötyöpaja ja sähköpääkeskus.

Ennen julkisivuremonttia vuonna 2000 ja sen jälkeen 2005.

Aikaisemmat rakennusnumerot 
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 51, vuonna 1929 rakennusnumero B IV 83

Muuntamon sisätilat vuonna 2001.



B15 - Tuulimylly / Muuntamo
Rakennus valmistui pumppuhuoneeksi laivatelakkaa varten ilmeisesti vuonna 1798. Rakennuksessa oli 
alkuaan kolme kerrosta, joiden päällä oli puurakenteinen pumppukoneistoa pyörittänyt tuulimylly.

Tuulimylly ja kaksi ylintä kerrosta purettiin vuonna 1863 ja rakennukseen tehtiin pyramidikatto. 1867 
rakennus muutettiin linnoitusrykmentin varastoksi ja sen yhteyteen rakennettiin hirsinen lisärakennus. 
Vuosisadan vaihteessa talossa oli miinakomppanian virkapukuvarasto.

Venäläisvallan aikainen piirustus tuulimyllystä.

Hirsinen lisärakennus purettiin ilmeisesti vasta uuden levyhallin tieltä vuonna 1945. Valmetin telakan aika-
na rakennus B 15:ssa sijaitsi telakan sähkötyöpaja ja sähköpääkeskus.

Aikaisemmat rakennusnumerot 
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 51, vuonna 1929 rakennusnumero B IV 83

Ennen julkisivuremonttia vuonna 2000 ja sen jälkeen 2005.



B17 a ja d, Bastioni Seth
Bastioni Sethin ensimmäinen rakennusjakso ajoittuu Susisaaren vanhimpaan linnoitusvaiheeseen, vuosiin 
1750-53. Tuolloin rakennettiin bastionin oikean eli pohjoisen siiven ja kyljen matalat puolustusmuurit ja te-
lakan läntiselle sulkuportille suuntautunut kurttiinimuuri. Bastionin vasen siipi oli kaksijakoinen siten, että 
sen lähimpänä kärkikulmaa olevassa osassa oli kolmikerroksinen ampumagalleria, jonka jatkeena oli kolme 
pihalle avointa, holvattua kasemattia, joissa jokaisessa yksi tykkiaukko. Koko siiven päällä oli avoin ampu-
matasanne rintasuojineen. Bastionin ensimmäisessä rakennusvaiheessa rakennettiin myös sittemmin, 
1830-luvulla purettu kurttiinimuuri Seth-Ekeblad. Tämä oli yksinkertainen puolustusmuuri, jonka keskellä 
oli holvattu portti, jossa oli hiekkakivikehys. Bastionin rakennustöiden kanssa samanaikaisesti rakennettiin 
bastionipihan keskelle Thunbergin tuulimylly, joka pumppasi vettä myös työn alla olleista telakka-altaista.
 

Ruotsalaisten tekemä piirustus vuodelta 1802.

Bastioni Sethin seuraava rakennusvaihe ajoittui vasta 1770-luvulle. Suunnitelman mukaan bastionin oikean 
kyljen ja telakan pumppuhuoneen välille alettiin rakentaa tenalji von Fersenin läntistä osaa ja sen länsi-
puolelle uutta kaksikerroksista varustusta, joka nimettiin Hjärneksi.  Bastionin oikean siiven 1750-luvulla 
keskeneräiseksi jäänyt puolustusmuuri korotettiin vasemman siiven tasolle ja sen sisäpuolelle rakennet-
tiin tiilinen siipirakennus. Tähän rakennukseen tuli kuusi holvattua miehistötupaa. Koko bastionipiha sai 
arkkitehtonisesti viimeistellyn leiman linnake Hjärnen rustikoiduin kehyksin varustetun linnoitusportin 
ja tämän pariksi muotoillun valeportin sekä Sethin oikean siiven siipirakennuksen hiekkakivikehyksisten 
oviaukkojen ansiosta. 

1820-luvulla bastioni Sethin ja puolibastioni Hjärnen tilat otettiin vankilakäyttöön. 1829 rakennettiin 
bastioni Sethin vielä avoimena olleen ampumatasanteen päälle kaksikerroksinen keittiörakennus, jossa oli 
myös työpajoja. Uuteen rakennukseen päästiin kivisen ulkoportaan kautta. Vuoden 1855 pommituksessa 
bastioni Seth kärsi pahoja vaurioita. Keittiöosa tuhoutui lähes kokonaan ja bastionin muissa osissa ylimmät 
kerrokset paloivat pahoin. Rakennuksen vasemman siiven päällä olleet myöhemmät rakennukset purettiin 
kokonaan 1860-luvulla ja pohjakerroksen kasematit muutettiin käymälä- ja varastotiloiksi. Holvit peitet-
tiin hiekalla ja osa vanhaa puolustusmuuria purettiin. Vankila lakkautettiin 1890-luvulla, jolloin oikean 
siiven huoneet muutettiin jälleen asunnoiksi. Vankila-aika toistui vielä kerran vuonna 1918, jolloin kaikki 
Seth-Hjärne-Fersenin rakennukset olivat käytössä sotavankileirin vankikasarmeina.

Sethin oikean siiven asunnot peruskorjattiin 1964 arkkitehti Osmo Mikkosen suunnitelmien mukaan. Bas-
tionin vasen siipi ja kylki katettiin suojakatolla vuonna 1988. 

Pihalle rakennettiin salaoja 2000-luvun alussa. Oikealla muurin korjausta 2010-luvulla.

Kunnostustyöt
Bastioni Sethin asunnot peruskorjattiin kolmessa vaiheessa vuosina 1996-97. Ongelmina asunnoissa 
olivat puutteellinen varustetaso ja huono ilmanvaihto. Asunnon suunnittelussa uudet rakenteet pyrittiin 
minimoimaan ja tekemään kalusteenomaisiksi, jotta kauniit holvatut tilat säilyisivät tilallisesti ehjinä. 
Rakennuksen ilmanvaihto säilytettiin painovoimaisena. Peruskorjauksen yhteydessä julkisivuun tehtiin 
uudet raitisilmaventtiilit ja vanhoja uuninhormeja avattiin poistokanaviksi. Kylpyhuoneet ja keittiökalus-
teet uusittiin kokonaan. Lämmitystä parannettiin lisäämällä pattereita ja asentamalla kylpyhuoneisiin lat-
tialämmitys. 2000-luvun alussa Sethin sisäpihalla rakennettiin sadevesien ohjaukseen liittyviä rakenteita. 
2010-luvulla bastioni Sethin muureja korjattiin.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Rakennusnumeroiden käyttö 1800-luvun lopulla vaihtelevaa, välillä kirjaintunnuksella H, välillä numeroilla 

36 tai 27.
Vuonna 1918 Vankikasarmi 9 B 48
Vuonna 1927 rakennusnumero B III 45



B17 c - Tenalji von Fersen, Myllysali, Leipomo
Suomenlinnan sisemmässä bastionikehässä sijaitseva tenalji von Fersen kuuluu saarten arvokkaimpiin 
rakennuksiin ja sen holvatut salit ovat linnoituksen komeimpia. 

Tenaljin vanhin rakennusvaihe ajoittuu jo 1750-luvun alkuun, jolloin nykyisen leipomo-osan paikalle 
alettiin rakentaa vesivarastorakennusta, jonne oli tarkoitus kerätä Suuren Linnanpihan rakennusten 
katoilta kertyvä sadevesi. Vuonna 1759 alkoi telakan pumppuhuoneen rakentaminen suuren kaleerialtaan 
lounaisosaan. Vuoteen 1761 mennessä oli pumppuhuoneeseen louhittu kaksi kaivoa, jotka holvattu käytävä 
yhdisti telakka-altaisiin. Altaiden tyhjennystä varten oli kaivojen yläpuolella kaksi hevosvetoista pump-
pukoneistoa, joiden avulla vesi johdettiin puista kourua myöten holvattuun maanalaiseen käytävään, ja 
tätä kautta bastioni Sethin ja kurtiini Polhem-Hamiltonin alitse mereen. Uusi vaihe tenalji von Fersenin 
historiassa alkoi vuonna 1773. Vesivarastohankkeesta luovuttiin ja sen ja pumppuhuoneen väliselle alueelle, 
kaleerialtaan etelälaidalle alettiin rakentaa suurta leipomorakennusta, joka valmistui pääosin vuonna 1775. 
Rakennus oli kaksikerroksinen ja siihen yhdistettiin myös pumppuhuone. Kerrosten yläpuolella oli avoin 
rintavarustuksella varustettu ampumatasanne. Rakennuksen itäpäätyyn rakennettiin komea, telakan 
puolella hiekkakivin kehystetty portti. Tenaljin kaksikerroksisessa keskiosassa on leipomon kuusi suurta 
leivinuunia ja niiden päällä holvattu korppukuivaamo sekä työtiloja. Itäpäädyssä sijaitsi hevosvetoinen 
viljamylly. 

Piirustus ruotsalaiselta ajalta.

Venäläisen kauden alussa rakennus pysyi leipomona, mutta 1830-luvulla lämmittämätön ullakko muutet-
tiin kasarmitiloiksi. Vuonna 1843 mainitaan sekä telakan hevospumpun, että jauhinmyllyn olleen poissa 
käytöstä. Krimin sodan pommituksessa rakennuksen ylin kerros vaurioitui niin pahoin, että se madallettiin 
ullakoksi peltikaton alle. 1880-luvulla pumppukuilut täytettiin maalla ja pumppuhuone sisustettiin manee-
siksi ampumaharjoituksia varten.

Suomalaisen kauden alussa vuonna 1918 rakennus oli käytössä vankikasarmina, ja tämän jälkeen sukellus-
venelaivaston akkulataamona ja varastona. Myöhemmin se toimi Valmet Oy:n varasto- ja verstastiloina. 
Kun myllytila vuonna 1915 muutettiin sähköasemaksi, ampuma-aukot muurattiin umpeen ja tilaan tehtiin 
uudet, suuret kaari-ikkunat. Sittemmin se on toiminut varasto- ja työtiloina sekä muuntamona. Vuonna 
1964 rakennus siirtyi Muinaistieteellisen toimikunnan hallintaan, jonka johdolla tiloista purettiin lukuisia 
rakennushistoriallisia kerrostumia ja otettiin esille alkuperäinen tilarakenne. Näiden purkutöiden jäljiltä 
rakennus oli 1990-luvun loppuun asti käyttämättömänä kylmänä “purkurauniona”.

Kunnostustöiden yleisiä periaatteita
1990-luvulta jatkuneen korjaus- ja muutostyön tärkeimpiä periaatteita on ollut tehdä vain välttämätön, 
säästää alkuperäistä materiaalia ja käyttää vain sellaisia materiaaleja, joita ennenkin on käytetty ja jotka 
eivät haittaa rakenteiden toimintaa tai lisää niiden suolapitoisuutta. Kunnostustöitä on tehty vaiheittain 
rakennuksen kestoa, rakenteiden muutoksia seuraten sekä käytön tarpeet huomioiden.

Massiivisiin tiilirakenteisiin on rakennuksen sijainnin, käyttöhistorian ja rakenteiden vaurioiden vuoksi 
kertynyt erittäin paljon suoloja ja kosteutta, ja tästä syystä pinnat ovat pahasti rapautuneita. Tiilien suoloja 
ja sisäilman muutosten vaikutusta tiilien rapautumiseen on tutkittu paljon tenalji von Ferseniin raken-
netussa koehuoneessa. Tämän tutkimustyön tulokset julkaistiin TvF-raportissa vuonna 2002. Leipomon 
ja myllyn perustusten osaksi jätetyn paikalla olleen vesivarastorakennuksen, Wattenarsenalin rakenteet 
keräävät edelleenkin ympäristön vajovesiä ja aiheuttavat kosteuden nousua tiilirakenteisiin. Porakaivoon 
asennettiin pumppu joka kerää vajoveden. Kaikkia tarvittavia rakenteellisia korjaustoimenpiteitä ei voida 
tehdä rakennuksen antikvaarista arvoa vähentämättä.

Juhlasalin korjaus- ja muutostyöt vuosina 1998-2002
Kunnostustyön ensimmäisessä vaiheessa vuonna 1998 suuri varasto kunnostettiin konsertti-, juhla- ja 
kongressitilaksi. Toisessa rakennusvaiheessa, talvella 1999-2000 rakennettiin salin aputilat ja juhlasalia 
palveleva laitoskeittiö. Kolmannessa vaiheessa vuosina 2001-02 pääosaan rakennusta asennettiin vesikier-
toinen patteriverkosto.

Lankkulattia rakennettiin vuonna 1998.

Vaikeiden rakennusfysiologisten ongelmien lisäksi uusien teknisten asennusten, hissin sekä palotur-
vallisuuden parantaminen on vaatinut poikkeavia ratkaisuja. Rakennuksen keskiosa on antikvaarisesti 
arvokkaiden tilojen ketju, johon aputiloja ja määräysten mukaista hissiä ei tiloja pilaamatta voida sijoittaa. 
Yleisö wc:t on rakennettu pihapiirissä oleviin avoimiin maapohjaisiin kasematteihin, joissa jo 1800-luvulla 
sijaitsivat tenalji von Fersenin kasarmia palvelleet vessat ja keittiöt. Hissi sijoitettiin takapihan puolelle, 
rakennusrungon pienenä kuiluttomana nostimena.

Salin alkuperäinen tiililattia oli pahoin rapautunut eikä se olisi kestänyt käyttöä. Lattian suojaksi raken-
nettiin uusi lankkulattia, jonka alle tehtiin kaikki salin tekniset asennukset: vesikiertoinen lattialämmitys, 
sähköasennukset, tietoliikenne ja äänentoisto. Salissa on painovoimainen ilmanvaihto, jossa koneistettuja 
säleikköjä avataan ja suljetaan kosteus- ja lämpötila-anturien antamien tietojen mukaan.  Salin rapau-
tuneet holvit puhdistettiin ja jätettiin rappaamatta. Näin salin ilme ei ratkaisevasti muuttunut ja käytön 
aiheuttamia muutoksia tiilipinnoilla voidaan seurata. Lankkulattia ja holvien rappaamatta jättäminen hel-
pottavat korkean salin akustiikkaa. Rakennuksen paloturvallisuutta parannettiin välipohjien palosuojaver-
houksilla ja palo-osastoinnilla. Juhlasaliin asennettiin nopeasti reagoiva savuilmaisinjärjestelmä. Vanhoja 
puuttuvia rakenteita korvaavat elementit, kuten ovet on tehty entistäen tai vanhaa muotokieltä mukaillen, 
mutta kokonaan uudet osat ovat uusia oman aikansa rakenteita. Salin uudet varusteet suunniteltiin kaikki 
irrotettaviksi. Eri käyttötilanteisiin mukautuvat kalusteet ovat kevyitä ja pinottavia.

Rakennustelineitä telakan puoleisella julkisivulla julkisivuremontin yhteydessä vuosina 1997 ja -98.

Julkisivuja on kunnostettu useana vuonna. Ikkunat ja osa tiilijulkisivuista kunnostettiin kesällä 1996-97. 
Korkea luonnonkivinen, tulipalojen vaurioittama puolustusmuuri kunnostettiin vuosina 1997-2005.

Juhlatila Tenalji von Fersen katettuna lokakuussa 2015.

Leipomon ja Myllysalin kunnostus
Vuosina 2004-05 Myllysalia ja tenalji von Fersenin juhlasalia yhdistävä leipomo kunnostettiin nähtävyy-
deksi ja väliaika- ja näyttelytiloiksi. Myllysali sivutiloineen kunnostettiin väliaikakahvioksi, kokoustilaksi ja 
pienimuotoiseen teatterikäyttöön. Suuren ristiholvin muodostaman myllytilan on alun alkujaan jakanut 
puinen välipohja kahteen kerrokseen. Myllysalin toisen kerroksen takatiloihin tehtiin nyt uusi yhteys siten, 
että alkuperäisestä välipohjasta rakennettiin pieni, kolmionmuotoinen parvi ja umpeen muurattuna ollut 
oviaukko leipomon ja myllytilan välillä avattiin.

Leipomon käytävä remontoitiin vuonna 2006.

Leipomon ja porrashuoneiden seinissä on jopa yli 30 kalkkimaalikerrosta, jotka ovat pahasti vaurioitunei-
ta ja suurelta osin pohjastaan irronneita. Leipomon yleisilme haluttiin säilyttää ahavoituneessa asus-
saan, joten seinäpinnat konservoitiin ja kunnostettiin. Maalikerroksia kiinnitettiin kalaliimakäsittelyllä. 
Rikkinäisiä tiiliä vaihdettiin ja paikattiin kalkkirappauksella ja retusointimaalauksella. Uusi lattia tehtiin 
vanhan aluslattian kaltevuutta mukaillen alkuperäiseen korkoon tiilistä, jotka oli purettu 1900-luvun alun 
asuintalon ullakon palopermannosta. Tiilet ladottiin hiekka-alustalle suodatinkankaalla suojatun vanhan 
lattian päälle ja saumattiin hydraulisella, pigmentoidulla kalkkilaastilla. Kaikki sähköasennukset tehtiin 
lattiarakenteessa. Leipomon toisen kerroksen päätilassa ei ollut lattiaa vaan tilapäinen kulkusilta vanhojen, 
mahtavien välipohjapalkkien katteena. Sinne tehtiin uusi lankkulattia, jonka alle sijoitettiin kaikki tekniset 
asennukset.

Myllysalin juhlatila vuonna 2006.

Myllysalin eri-ikäisistä ja -aineisista osista koostuva lattia säilytettiin ja kunnostettiin. Vuonna 1915 tehdyn 
sähköaseman lattian keraamista laatoitusta paikattiin, vanhat lattiakanaalit katettiin uusilla teräslevykan-
silla ja muuntajien alla olleet lattiakaivolliset, betoniset painanteet täytettiin erikoisbetonivalulla. Myllyn 
sivutiloissa säilytettiin vanhat betonilattiat. Vesipisteitä ja ilmanvaihtoa tarvitsevat keittiö- ja wc-tilat 
rakennettiin Myllysalin takatiloihin.

Leipomon käytävä uuneineen kertoo ainutlaatuisella tavalla rakennuksen alkuperäisestä käytöstä, hyötyra-
kennuksesta linnoituslaitteen osana.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Tenalji von Fersen esiintyy kartoissa ja selostuksissa usein vain kirjaimella K tai N 72, venäläisen kauden 
lopulla N 27.
Vuonna 1918 vankikasarmi n:o 9
Vuoden 1927 rakennusnumero B III 58



B17b - Puolibastioni Hjärne
Puolibastioni Hjärne rakennettiin 1750-luvulla valmistuneen bastioni Sethin oikean kyljen paikalle vuosina 
1773-76 siten, että entisen varustuksen puolustusmuuri jäi osaksi uuden rakennuksen ulkoseinää. Alku-
vaiheessa rakennus oli kaksikerroksinen ja sen päällä oli avoin ampumatasanne rintavarustuksineen. 
Rakennuksen eteläinen porttiholvi yhdisti sen tenalji von Ferseniin. Porttiholvin viereisissä tiloissa sijaitsi 
vartiotupa ja muut tilat olivat käytössä miehistötupina. Rakennus ja ympäröivät varustuksen katettiin 
vesikatolla vuosina 1796-1803.

Puolibastioni Hjärne sisäpihalta nähtynä elokuussa 2003.

Venäläisen kauden alkuvuosikymmenillä ullakkokerros muutettiin asuintilaksi rakentamalla sinne uunit. 
1820-luvulta lähtien rakennukseen majoitettiin eri vankikomppanioiden vankeja sekä vartioväkeä perhei-
neen. Lisäksi rakennuksessa oli räätälin- ja suutarinverstaita. Rakennuksen ylin kerros paloi vuonna 1855 
ja se madallettiin matalaksi ullakkokerrokseksi. Rakennus oli vankikomppanioiden sijoituspaikkana aina 
1890-luvulle saakka, jolloin se siirtyi linnoitustykistön hallintaan.

Vankileirin aikaan vuonna 1918 rakennukseen majoitettiin vankeja, kuten ympäröiviin rakennuksiinkin. 
Tämän jälkeen rakennus on ollut jatkuvasti asuinkäytössä.

Erään asunnon keittiö ennen remonttia vuonna 2009.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Rakennusnumero v. 1918 B 48
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 37



B18 – Karsseri, Asuinrakennus
Talo rakennettiin karsseriksi vuonna 1864 hurjia pidätettyjä varten. Insinöörihallinnon päällikkönä oli 
tuolloin insinöörieversti Sredov. Karsserissa oli yhteensä 6 arestihuonetta. 1870-luvulla karsseri oli sotila-
sojennuskomppanian majoitustiloina. Sotilaiden terveydenhuoltoon alettiin yleisesti kiinnittää huomiota 
ja karsserinkin ilmanvaihtoa yritettiin sen vuoksi parantaa. Vuonna 1890 rakennus muutettiin varastoksi 
purkamalla joitain uuneja ja karsserien väliset tiiliseinät sekä vaihtamalla ovien paikkoja. 1892 talo otettiin 
linnoitustykistön kolmannen komppanian varikoksi ja sitten 1900-luvun alussa asunnoksi. Ensimmäinen 
asukas oli linnoitustykistön perheellinen vääpeli. Asunnoksi korjaaminen tehtiin tykistövaruskunnan työ-

nä. Rakennus on sittemmin koko 1900-luvun ajan ollut asuinkäytössä. Peruskorjaus valmistui vuonna 1978.

B 18 ”Kuolleenkaupungin” sisäpihalta nähtynä.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 24 (1850-luvulla puretun päävartion entinen numero)
Vuonna 1929 rakennusnumero B III 49



B20 - Kurtiini Hamilton-Polhem, Tullimuseo, Taidekoulu Maa
Kurtiini Hamilton-Polhemin rakentaminen alkoi vuonna 1753. Susisaaren luoteisosan linnoitussuunnitel-
miin sisältyi ulompi puolustuslinja, joka olisi alkanut kurtiini Hamilton-Polhemin nykyisen porttiholvin 
edustalta ja suuntautunut tästä suoraan kohti länttä. Suunniteltu varustus sai vähitellen sarvilinnan 
muodon, mutta sen rakentaminen ei edennyt vasemman siiven aloitetun perustuksen rakentamista 
pidemmälle.

Kurtiinirakennuksen ensimmäinen rakennusvaihe päättyi Pommerin sodan aiheuttamaan rakennustöiden 
yleiseen keskeytykseen. Rakennus oli keskeneräinen, kaksikerroksinen, harmaakivinen varustus, jonka län-
tinen julkisivu oli huomattavasti korkeampi kuin pihaseinä. Kurtiinin bastioni Polhemiin yhdistävä muuri 
oli yksinkertainen puolustusmuuri, jossa oli holvattu porttiholvi. Rakennuksessa oli kolme porrashuonetta 
ja alakerroksessa seitsemän huonetta, joissa oli ikkunat pihan puolella ja uuni puolustusmuurin puolella. 
Pihanpuoleinen julkisivu oli vielä 1770-luvulle asti keskeneräinen eikä toisessa kerroksessa ollut näin ollen 
täyttä huonekorkeutta rakennuksen tällä sivulla. Rakennus oli väliaikaisesti katettu jyrkällä pulpettikatolla.

Kurtiinitalon itäjulkisivu 1978.

Vuonna 1770 rakennustyöt käynnistyivät uudelleen. Eteläpäädyn ensimmäinen kerros viimeisteltiin, por-
rashuoneisiin rakennettiin kalkkikiviportaat ja väliaikainen puukatto kunnostettiin. Varsinaiset suunnitel-
mat rakennustöiden loppuunsaattamista varten ovat vasta vuodelta 1774. Näiden mukaan aloitettiin toisen 
kerroksen holvaus ja rakennuksen pihaseinän muuraus tiilellä. Porrashuoneiden holvaukseen käytettiin 
harmaakiveä. Pohjoisimman porrashuoneen portaat rakennettiin ampumatasanteelle asti johtaviksi ja ne 
oli tarkoitus sulkea luukulla. Puolustusmuurin suuret tykkiaukot pienennettiin soveltuviksi uuden tyyppi-
sille laveteille. Aukkojen ulkopuoli muurattiin harmaakivellä ja sisäpuoli tiilellä. Porttiholvin muuraukseen 
käytettiin harmaakiveä ja se viimeisteltiin komein hiekkakivikehyksin. Rakennustyöt edistyivät kuitenkin 
verrattain hitaasti: vielä vuonna 1776 oli suurten tykkiaukkojen umpeenmuuraus kesken ja eteläpäädyn 
ampumatasanne oli peitettävä talveksi väliaikaisella puukatolla, koska sen muuraukseen käytettyä poz-
zolanaa ei ollut saatavilla. Kurtiini Hamilton-Polhem oli ilmeisesti ensimmäiset vuosikymmenet käytössä 
kasarmina, mutta viimeistään vuonna 1804 se otettiin vankilakäyttöön. 

Kurtiini bastioni Polheimin päältä 1986 nähtynä.

Venäläisen kauden alkupuolella rakennus oli edelleen vankilakäytössä. Vankilaan oli sijoitettu suomalaisia 
ns. linnoitusvankeja. Vuosina 1830-31 kurtiinin yläkerros muutettiin vankilakäyttöön paremmin sopivam-
maksi siten, että väliseinien keskellä sijainneet oviaukot muurattiin umpeen ja uudet oviaukot puhkais-
tiin yhteen linjaan lähelle pihaseinää. Kun vankihuoneet erotettiin lautaseinällä muun tilan yhteydestä, 
muodostui oviaukkojen välille yhtenäinen vartiokäytävä. Samanlainen käytävä rakennettiin myös kurtiinin 
alakertaan ja aiemmin umpinaiseen puolustusmuuriin avattiin uusia ikkuna-aukkoja vankihuoneiden 
valaistusta ja tuuletusta varten. Kurtiini Hamilton-Polhem oli vankilakäytössä aina vuoteen 1863 asti, 
jolloin se muutettiin jälleen kasarmiksi ja sinne majoitettiin 2:n linnoitusrykmentin komppania. Vuonna 
1900 kasarmin yläkertaan, porttiholvin pohjoispuolelle, tehtiin kuusi uutta ikkunaa ja etelänpuoleisen osan 
ikkunoita suurennettiin valaistuksen parantamiseksi. Vuosisadan alussa rakennuksessa oli miehistötiloja, 
varastoja, ruokala, vartiosto ja vartioston teehuone alakerroksessa porttiholvin pohjoispuolella.

Vartiokäytävää varten tehdyt oviaukot remontin jälkeen 1991.

Vankila-aika uusiutui kurtiini Hamilton-Polhemin historiassa vielä kerran: vuoden 1918 vankileirin aikana 
se oli vankikasarmi n:o 10. Vankileiriajan jälkeen se siirtyi puolustusvoimain käyttöön ja siellä sijaitsi 
rannikkotykistörykmentin varusvarasto. Tältä ajalta periytyy rakennuksesta paikallisesti käytetty nimitys 
”Rättivarasto”. Rakennus oli puolustusvoimain hallinnassa aina vuoteen 1972, minkä jälkeen se siirtyi aluksi 
museoviraston ja vähän myöhemmin Suomenlinnan hoitokunnan hallintaan.

Peruskorjaus 1987-91
Rakennus peruskorjattiin vuosina 1987-1991 arkkitehtitoimisto Petri ja Severi Blomstedtin suunnitelmien 
mukaan työpajatiloiksi. Kurtiiniin valmistui 11 kpl 60 - 200 m² kokoista työpajaa sekä näil le yhteiset wc-, 
pesu- ja kokous tilat. Huoneiden kunto oli korjauksen alkaessa vaihteleva. Huonokuntoiset rappauspinnat 
kunnostettiin ja kaikki holvit kalkkimaalattiin. Tekniset asennukset tehtiin pinta-asennuksina, mutta ne 
piilotettiin paneloituihin koteloihin, jolloin myöhempien muutosten tekeminen on helppoa. Rakennus 
liitettiin kauko lämpö-, vesijohto- ja viemäriverkkoihin.

Kurtiinitaloon kunnostettuja työhuoneita maaliskuussa 1997. Osa huoneista on Taidekoulu Maan käytössä.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläisellä kaudella esiintyy kirjaintunnuksella F
Rakennusnumero vuonna 1918 B 44, vankikasarmi 10
Rakennusnumero vuonna 1927 B III 44

Rakennuksessa sijaitsevat Kurtiini Hamilton-Polhemin kokoustila, Tullimuseo ja Taidekoulu Maa.



B21 - Bastioni, kaponieeri ja kavaljeeri Hamilton
Hamiltonin kolmesta eri osasta muodostuva varustus alkoi hahmottua Susisaaren luoteisosan suunni-
telmapiirustuksiin vuodesta 1753 lähtien. Strategisesti sen tärkein tehtävä oli puolustaa telakan länsiosaa. 
Rakennustyöt käynnistyivät kaponieerin ja bastioni Sethiin yhdistyvän kavaljeerin osalta vuonna 1754 ja 
kaponieeriosa rakennettiin ilmeisesti verrattain valmiiksi vuoteen 1757 mennessä. Kavaljeerin holvaus sen 
sijaan jäi keskeneräiseksi aina 1770-luvun alkuun. Bastioniosan rakentaminen käynnistyi vuonna 1762 eikä 
sitä rakennettu koskaan täysin valmiiksi.

Piirustus ruotsalaiselta kaudelta.

Hamiltonin kaponieeri on samalla bastionin vasen kylki. Siinä on kolme kasemattia, joista on tykkiaukot 
molempiin suuntiin. Kasemattien päällä oli alkuaan avoin rintavarustuksella varustettu ampumataso. 
Kaponieeri yhdistyy selustastaan kavaljeeri Hamiltoniin, joka on viisisivuinen korkea varustus, jonka läpi 
kulkee portaittain nouseva kulkuyhteys bastioni Sethiin. Tässä varustuksessa on kolme suurta kasemattia, 
joiden tykkiaukot avautuvat telakan suuntaan ja kasemattien selustassa on galleriakäytävä. Kavaljeerin 
kaksi kasemattia muutettiin 1770-luvulla ruutivarastoiksi, jolloin ne saivat kaksinkertaisen graniitti- ja 
tiiliholvauksen. Holvien välissä oli tuuletuskanava kosteuden poistamiseksi. Bastioniosasta valmistui vain 
ulkomuuri. Bastionin oikean kyljen jatkeeksi rakennettiin suunnitellun laivatelakan porttimuuri, joka jatkui 
telakan pohjoispuolelle yhtyen bastioni Cedercreutziin.

Hamiltonin kasematteja ja käytäviä vuonna 2004.

Venäläisellä kaudella sekä kaponieeri että kavaljeeri katettiin peltikatolla. Kaponnieeri muutettiin vuonna 
1847 insinöörihallinnon pajaksi ja sitä käytettiin pajana ja työkaluverstaana aina venäläisen kauden 
loppuun. Kavaljeeriosaa, josta venäläisissä asiakirjoissa käytetään kaponieerin nimeä, käytettiin aluksi edel-
leen ruutivarastona, sittemmin työkaluvarastona ja 1840-luvulta lähtien sinne sijoitettiin insinöörikomen-
nuskunnan arkisto. Kaponieerin ja kavaljeerin katot paloivat Krimin sodan pommituksessa ja ne uusittiin 
jo samana vuonna 1855. Suuri osa bastionin oikean kyljen ja siiven muurista purettiin telakan uudelleenra-
kennustyön aikana vuosina 1916-17.

Peltikattosuunnitelma 1850-luvulta.

Rakennusten käytöstä suomalaisella kaudella ei ole kovinkaan paljon tietoja. Sodan aikana kavaljeeriosassa 
oli Uudenmaan rannikkoprikaatin viestikorjaamo, jossa tehtiin taistelutaulujen kokeilumalleja ja kaponiee-
ri Hamiltonissa oli ainakin sota-ajan jälkeisinä pulavuosina sikala. Suuren osan suomalaisen kauden ajasta 
kaponieeri ja kavaljeeri ovat olleet käyttämättömiä ja kylmillään. Vuotavat katot ehtivät rapauttaa pahasti 
varsinkin kavaljeeriosan sisätiloja ennen kuin katto 1980-luvun alussa uusittiin.

Kuvia kattorakenteista vuodelta 1981.

Aikaisemmat rakennusnumerot 
Venäläisellä kaudella merkitty kirjaimella D.



B22 - Halkovaja
Rankarakenteisen laudoitetun, satulakattoisen halkovajan ja käymälän tarkka rakennusvuosi ei ole tiedos-
sa. Vaja on kuitenkin rakennettu ennen vuotta 1916, ja se on näin ollen ainoa venäläiseltä kaudelta peräisin 
oleva puinen käymälä Suomenlinnassa.

Remontissa heinäkuussa 2010.

Rakennus B 23:n peruskorjauksen valmistumisen jälkeen rakennuksen käyttö käymälänä päättyi, mutta 
vanha käymäläosasto säilytettiin entisellään. Rakennus on muilta osin edelleen käytössä kylmänä varasto-
na.

Valmis halkovaja marraskuussa 2010.

Aikaisemmat rakennusnumerot 
Suomalaisen kauden aiempi rakennusnumero B 50



B23 - Vartiotupa/ Amiraalintalo
Asuinrakennus
Linnoituksen perustamisesta alkaen Susisaaren länsiosassa ollutta poukamaa käytettiin venesatamana. 
Pian paikalle rakennettiin laiturit ja satama oli linnoituksen pääsisäänkäynti. Rakennus B 23 valmistui 
vuonna 1764 pursi- ja soutuvenesataman vartiotuvaksi. Se oli alkuperäisessä asussaan satulakattoinen 
tiilirakennus, jossa oli kuusi huonetta. Pääjulkisivun keskellä oli kolme holvattua oviaukkoa, joiden edessä 
oli leveä porras.

1800-luvun alussa sataman paikka vaihtui ja vartiorakennus otettiin muuhun käyttöön. Samalla mm. pää-
fasadin kolme isoa oviaukkoa muutettiin ikkunoiksi ja sisäänkäynnit siirrettiin päätyihin. Rakennuksessa 
on tämän jälkeen ollut vuoroin asuntoja, vuoroin toimistoja. 1880 -luvulla päätyjen verannat muutettiin 
asuinhuoneiksi, mutta nykyisen asunsa ne saivat vasta vuonna 1905. Koko suomalaisen kauden rakennus 
on ollut asuinkäytössä.

Itsenäisyyden ajalla tehdyistä muutoksista suurin on ulko-ovien paikan muuttaminen. Sisäseinien ja ovi-
aukkojen paikkoja on muuteltu kulloisenkin käytön mukaan.

Amiraalintalon puutarha vuonna 1983.

Peruskorjaus 1988-90
Korjauksen yhteydessä ulko-ovet siirrettiin ikkuna-aukkojen kohdalle. Alapohja uusittiin kokonaan kos-
teusvaurioiden takia. Rakennukseen sijoitettiin neljä asuntoa, kooltaan 47-97 m². Korkeisiin huoneisiin 
rakennettiin parvia. Asunnot liitettiin vesijohto- ja viemäriverkkoon, ja niihin rakennettiin uudet kylpyhuo-
neet. Vanha ulkokäymälä (rakennus B 22) muutettiin varastoksi.Uuteen piharakennukseen (rakennus B 23b) 
sijoitettiin varastot ja tekniset tilat, jotka ovat yhteiset kahden muun lähistöllä olevan asuinrakennuksen 
kanssa. Pursisataman kivimuuri ja ympäristön kiveyksiä kunnostettiin pihatöiden yhteydessä.

Amiraalin talon kaakkoisjulkisivu vuonna 1983 ja remontin jälkeen vuonna 1992.

Näkymä yhdestä Amiraalintalon asunnosta helmikuussa 1991.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 91
1900-luvun alun rakennusnumero B 50



B24 – Pappila
Rakennuksen runko-osa on ainoa Suomenlinnassa ruotsalaiselta kaudelta säilynyt puurakennus. Sen tark-
ka rakennusaika ei ole tiedossa. Venäläisen kauden kartoissa se esiintyy vuodesta 1816 lähtien ja venäläi-
sessä asiakirjamateriaalissa mainitaan, että se on ostettu ruotsalaisilta omistajilta. Vanhimmassa asussaan 
rakennus oli suorakaiteen muotoinen ja mansardikattoinen ja sen eteläjulkisivulla oli kaksi ulko-ovea. 
Molemmilla pitkillä julkisivuilla oli lisäksi kuusi ikkunaa ja itäpäädyssä kaksi. Länsipääty oli umpinainen. 
Alkuperäisessä runko-osassa ei ollut lautaverhousta, vaan hirsiseinät oli punamullattu.

Rakennus säilytti perusmuotonsa aina 1860-luvun lopulle. Vasta 1870-luvulla tehtiin ensimmäinen suu-
rempi laajennus, kun taloa pidennettiin itään ja laajennettiin etelään kolmen huoneen ja eteisen suu-
ruisella lisäsiivellä. Seuraavalla vuosikymmenellä rakennettiin itäpäätyyn siinä nykyisinkin oleva kuisti. 
Rakennuksen eteläsiipi laajennettiin lopulliseen laajuuteensa 1890-luvulla.

Ikkunoiden koristeelliset vuorilaudat esiintyvät nykyisen kaltaisina piirustuksissa vuodesta 1879 lähtien. 
Läntisen kuistin tarkka rakennusvuosi ei ole tiedossa, se ajoittuu vuosien 1898 ja 1906 välille.

Vuorilaudoitus vuonna 1994 ja takka vuonna 1988.

Rakennus oli koko venäläisen kauden upseeriston asuinrakennuksena. Insinöörikomennuskunnan piirtä-
mön toimiessa Amiraalintalossa B 23, asui talossa insinöörihallinnon päällikkö perheineen. Tietoja kenen-
kään papin asumisesta tässä ”Pappilassa” ei ole. Nimitys lienee syntynyt vasta suomalaisella kaudella.

Rakennuksen länsikuisti korjattiin 1975 ja samalla uusittiin koko rakennuksen vuorilaudoitus. Ennen 
korjaustyötä rakennus oli vuorattu helmiponttilaudoituksella, mutta korjaustyön yhteydessä rakennuk-
sen vuorilaudoitus vaihdettiin uudemman laudoituksen alta esiin tulleen, ilmeisesti 1880-luvulla tehdyn, 
laudoituksen kaltaiseksi. 

Terassin peruskorjausta 1988.
Peruskorjaus 1986-88
Rakennuksen täydellinen peruskorjaus saatiin valmiiksi 1988. Korjaussuunnitelmat laati arkkitehtitoimisto 
Paavo Mykkänen. Rakennukseen kunnostettiin kolme asuntoa. Puuhellat ja osa peltiuuneista purettiin, 
kaakeliuunit säilytettiin. Rungon huonon kunnon takia alimpia hirsiä jouduttiin vaihtamaan ja perustuksia 
vahvistamaan. Julkisivut maa lattiin öljymaalilla venäläisen kauden värityksen mukaisesti koboltinsinisiksi. 
Asuntoihin tehtiin kylpyhuoneet ja rakennus liitettiin vesijohto-, viemäri- ja kaukolämpöverkkoo

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun alussa 98, lopulla N 80
Vuonna 1927 rakennusnumero B 54 



B25 - Kultarannan paritalo
Kultarannan alue oli alunperin kalliota ja kosteaa rämeikköä. Aluetta täytettiin 1700-luvun loppupuolella, ja 
uloimpaan kärkeen rakennettiin pursisatama ja vartiotupa (ks. B 23, Amiraa linta lo). Ruotsalaisella kaudella 
Kultarannassa oli puuta loalue, jossa asui lähinnä käsityöläisiä ja varuskunnan miehis töä perheineen. Tältä 
ajalta on säilynyt hirsinen upseeriasunto, B 24 Pappila.

Venäläisellä kaudella Kultaranta siirtyi valtiolle ja asuinra kennukset otettiin sotilaskäyttöön. Ennen 
1800-luvun puoliväliä rakennuskanta harveni, venesatamaa täytettiin, lahdenpoukama pengerrettiin ja 
istutettiin puita. Krimin sodan edellä ja 1880-luvulla rakennettiin hiekkavallit, jotka peittivät alleen pu-
ret tujen ja palaneiden rakennusten kivijalat ja rauniot. 1960- ja 1970-luvulla purettiin uudisrakennusten 
paikalla olleet kaksi huonokuntoista puurakennusta.

Uudisrakennus B 25
Vuonna 1974 hyväksytyssä Suomenlinnan käyttösuunnitelmassa asetettiin tavoitteeksi asukasmäärän li-
sääminen ja saaren kehittäminen elävänä kaupunginosana. Vuonna 1982 valmistuneessa pientaloalueiden 
tiivistämissuunnitelmassa on annettu ohjeet yhteensä 10 asuinrakennuksen eli 14 asunnon rakentamiseen 
käyttösuunnitelmassa ehdotetuille paikoille. Suunnitelmassa esitettiin Kultarantaan paritaloa ja ulkora-
kennusta (B19) sijoitettavaksi puuku jan varteen paikalle, jolla vielä hiekkavallien rakentamisen jälkeenkin 
oli säilynyt asutusta. Rakennukset rajaavat Pappilan kanssa asuntoryhmän yhteisen piha-alueen julkisesta 
puistoalueesta.

Asunnon alakertaa ja keittiö vuonna 1991.

Kultarannan uudisrakennusten suunnitelmat laati A-konsultit -arkkitehtitoimisto, joka oli myös tiivistä-
missuunnitelman tekijä. Uudisrakennukset rakennettiin vuosina 1989-91 ja ne toteutettiin seuraten aikalla 
aiemmin olleiden rakennusten mittasuhteita, mutta käyttäen yksityiskohdissa nykyarkkitehtuurin keinoja. 
Julkisivujen puuosat maalattiin perinteisellä öljymaalilla. Seinissä ja yläpohjassa käytettiin lämmöneristee-
nä puhallettavaa selluvillaa. Paritalon molemmissa asunnoissa on parvi ja olohuoneessa pyöreä peltiuuni. 
Kultarannan sauna ja asuntojen varastotilat sijoitettiin uuteen talousrakennukseen B 19.

Rakennus lounaasta vuonna 1992.



B26 - Viestikeskus / Insinööripatterin ammusvarasto
Betonoitu ammusvarasto rakennettiin vuonna 1897. Sen käyttö jäi venäläisellä kaudella kuitenkin lyhytai-
kaiseksi, sillä viimeisiin venäläisiin sotilasasiakirjoihin se on merkitty jo käyttämättömäksi.

Bunkkerin sisältä vuonna 2015.

Suomalaisen kauden alussa rakennus siirtyi puolustusministeriön hallintaan ja vuonna 1940 sen kattora-
kenteet vahvistettiin betonilla. II maailmansodan aikana kellarissa toimi rannikkopuolustuksen viestikes-
kus ja ilmavalvontakeskus. 

Bunkkeri koostuu useasta tilasta. Kuva vuodelta 2015

Bunkkeri talvella 2016.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero n:o 236 
Vuonna 1927 rakennusnumero B III 87



B28 - Varuskuntakasarmi
Kasarmi rakennettiin vuosina 1866-68 samalla paikalla sijainneen, Krimin sodassa pahoin vaurioituneen 
varuskuntakasarmin paikalle. Uusi kasarmi edusti yhdessä Ison Mustasaaren rantakasarmin kanssa Viapo-
rissa täysin uutta ”pomminkestävää” rakennustyyppiä. Se oli yksikerroksinen ja sen muurit olivat huomat-
tavan paksut. Holvien päällä oli aluksi vahva maa- ja turvekerros, joka korvattiin 1870-luvulla kivilohkare- ja 
hiekkapeitteellä. Samassa yhteydessä rakennus katettiin pellillä.

Talon pohjoisjulkisivulla on laatta, johon on merkitty Varuskuntakasarmin rakennusvuodet.

Rakennuksen jakoi kahteen osaan tynnyriholvattu läpikäytävä, jonka itäpuolella oli alkuaan kuusi ja 
länsipuolella viisi tynnyriholvattua miehistötupaa ja lisäksi keittiöholvit rakennuksen kummassakin 
päässä. Kasarmi suunniteltiin 500 miestä varten, ja sen kiinteään sisustukseen kuuluivat seiniin kiinnitetyt 
makuulaverit ja kivääritelineet. Rakennuksen julkisivut olivat aluksi nykyistä rikkaammin koristellut, mutta 
alkuvaiheen vuotava turvekatto aiheutti julkisivuissa vesivaurioita, jotka korjattiin katon muutostyön 
yhteydessä ja tällöin alkuperäiset pilasteri- ja kaariaiheiset ikkunoiden kehyslistat uusittiin nykyiseen 
muotoonsa. 1890-luvulla keittiöosastot muutettiin majoitustiloiksi ja niihin pihan puolelta johtavat ovet 
ikkunoiksi.

Itsenäisyyden ajan alussa vuonna 1918 rakennus oli sotavankileirin vankikasarmi n:o 7. Pahimmillaan tä-
hän 500:n miehen kasarmiin oli ahdettu jopa 1747 miestä. Harjoituskenttä kasarmin edessä toimi vankien 
ulkoilualueena. Vuoden 1918 jälkeen rakennus B 28 siirtyi puolustusministeriön hallintaan ja sitä käytettiin 
kasarmina. Idänpuoleiseen päätyyn sijoitettiin jälleen keittiötilat. Vähitellen suuria holvitiloja alettiin 
jakaa väliseinin pienempiin osiin ja kasarmiasumisesta siirryttiin perheasuntoihin. Osaa tiloista käytettiin 
varastoina. Sotakorvausteollisuuden käynnistyttyä Suomenlinnan telakalla vuonna 1945, rakennukseen 
sisustettiin lukuisia pieniä asuntoja, tiheimmillään asuntoja saattoi olla neljä yhdessä holviosastossa. 
Rakennukseen sijoitettiin myös sauna ja pesutupa. Itäpäädyn ruokalatilaa käytettiin yhteiseen kokoontu-
miseen ja siellä järjestettiin mm. tanssikursseja ja tansseja. Tältä tiheän asumisen kaudelta lienee peräisin 
rakennuksesta yhä paikallisesti käytetty nimitys ”Kolhoosi”.

Sotilaita kasarmin edessä 1940-luvulla. Lähde: Suomenlinnan hoitokunnan arkisto, Leo Tuomalan kokoel-
ma.

1970-luvun alussa rakennus siirtyi muinaistieteellisen toimikunnan hallintaan ja siinä tehtiin peruskor-
jaus, jonka yhteydessä kaikki vanhat uunit ja myöhemmin rakennetut väliseinät purettiin. Rakennukseen 
sijoitettiin Kansallismuseon keskusvarasto.

Vuosina 1983-85 tehtiin rakennuksessa jälleen täydellinen peruskorjaus, kun se kunnostettiin Pohjoismai-
sen taidekeskuksen toimitiloiksi. Toimisto-, arkisto- ja kirjastotilojen lisäksi rakennukseen on sijoitettu pieni 
galleria, työpajatilat ja tauluvarasto. Nykyisin rakennuksessa sijaitsee Galleria Augusta.

Kansallismuseon varastona elokuussa 1980 ja galleria Augustan näyttelytilana elokuussa 2008.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 43
Vuonna 1928 rakennusnumero B II 43



B29 - Ruutikellari
Kustavilaisena aikana Viaporiin rakennettiin kolme isoa ruutimakasiinia, jotka olivat tyyppipiirustusten 
mukaan rakennettuja satulakattoisia graniittirakennuksia. Vuosina 1776-78 rakennettu Susisaaren ruutikel-
lari on näistä toisena säilynyt tähän päivään. Ruutikellari numero 2 on alkuperäiseltä rakenteeltaan lähes 
identtinen Kustaanmiekan suuren ruutikellarin (A 2) kanssa.

Susisaaren ruutikellarin päätyjen valtavat kaariaukot on muurattu umpeen tiilellä. Sisätilassa on yhä näky-
vissä ruotsalaisaikainen arkkitehtuuri; suurta tynnyriholvattua huonetilaa kiertää matala, holvattu, kivää-
riaukkoinen puolustuskäytävä. Kellarin sisäosaan pääsi ainoastaan ympäryskäytävän kautta rakennuksen 
eteläpäädystä. Seinissä ja holveissa oli taidokas ilmanvaihtojärjestelmä pitämässä ruutia kuivana.

Venäläisellä kaudella ammusvarastona käytetyn ruutikellarin kattorakenteet tuhoutuivat Krimin sodan 
pommitusten aiheuttamassa tulipalossa. Vuonna 1878 kellari peitettiin kokonaan mahtavin maa- ja hiek-
kakerroksin, näkyviin jäi vain maasyvennyksessä koillisjulkisivu.

Suomalaisella kaudella ruutikellaria käytettiin varastona ja perunakellarina. Kellarin pohjoispäädyn sisäsei-
nään puhkaistiin oviaukko.

1980-luvulla lahonneet puurakenteet poistettiin ja kellariin tehtiin uusi puulattia. Rakennuksessa oli kui-
tenkin edelleen kosteusongelmia, koska sadevedet valuivat rakennuksen pohjoispäädystä lattiarakenteisiin. 
Ruutikellaria käytettiin tilapäisiin juhlallisuuksin ja urheiluhallina, johon se tilojensa puolesta soveltui hy-
vin, mutta muutoin käyttämättömänä, kosteana ja kylmillään olevana rakennuksena se rappeutui nopeaa 
vauhtia. Uudenkin lattian rakenteet lahosivat ja niihin ilmestyi sienikasvustoa.

Ruutikellari huhtikuussa 1980.

Ruutikellari kokous- ja juhlatilana helmikuussa 2017.

Muutos- ja korjaustyöt 1999
Ruutikellari korjattiin vuokrattavaksi kokous- ja juhlatilaksi. Entisestä ruutivarastosta poistettiin kosteuden 
vaurioittama lankkulattia ja kapillaarinen maa-aines. Salaojitetun kevytsoran päälle rakennettiin uudet 
lattiat: salin lankkulattia teräspalkkien varaan ja sisäkäytäviin soran päälle asennettuina betonilaatat. Pin-
tavedet ohjattiin ulkopuoliseen sadevesikaivoon. Sisäänkäynnin etutila pidettiin entiseen tapaan kylmänä 
ulkotilana.

Itäpään sivuholviin varustettiin keittiö. Rakennus varustettiin tarpeellisilla LVIS-asennuksilla ja koneelli-
sella ilmanvaihtolaitteistolla. Vanhat puiset ilmaa läpäisevät ruutusäleportit ja ulko-ovet kunnostettiin. 
Ruutikellarille ja viereiselle urheilukentälle rakennettiin uusi huoltorakennus B 65.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Ruotsalainen nimitys Krutmagasin nr.2
Venäläinen rakennusnumero 53
Vuonna 1927 rakennusnumero B II 3



B30 - Talli
Talliksi kutsuttu rakennus B 30 on rakennusrekisterien mukaan rakennettu vuonna 1910. Asiakirjalähteistä 
tietoa ei ole pystytty varmistamaan. Tallin mäeksi kutsutulla alueella on ollut 12 hevosen talli jo 1800-luvun 
alussa ja myöhemmin suojia upseerien ja insinöörikomennuskunnan komentajan hevosille ja ajokaluille. 
Nykyinen harjakattoinen, sementtitiilestä rakennettu talli on julkisivuiltaan koristeltu harkotuksin ja pu-
natiilisin raidoituksin, jotka vuorottelevat sementtitiilen kanssa. Rakennus on ainoa tämän kaltaisen tyylin 
edustaja Suomenlinnassa.

Tallin julkisivu elokuussa 2003.

1970-luvun alussa rakennus kunnostettiin traktoritalliksi. Suomenlinnan hoitokunnan kiinteistöyksikön 
traktorien huolto siirrettiin Susisaaren tallista Ison Mustasaaren varikolle, kun varikon metalliverstaan 
kunnostus valmistui vuonna 1999. Talli muutettiin taidevalajan ja puukkosepän työtiloiksi.

Varastokäytössä 1982.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Rakennusnumero vuonna 1927 joko B II 91 tai B II 38.



B31- Bastioni Hårleman
Bastioni Hårleman on osa Susisaaren ulointa puolustusvyöhykettä. Bastionin rakennustyöt käynnistyivät 
vuonna 1750 ja se oli pääosin valmis jo vuonna 1753. Tällöin vasemmassa siivessä oli kaksitoista tynnyri-
holvattua harmaakivikasemattia, jotka oli rakennettu puolustustarkoituksiin ja varustettu tykkiaukoin. Hol-
vien päällä oli avoin ampumatasanne ja tykkiaukoin varustettu rintavarustus. Bastioni Hårlemanin oikea 
siipi rakennettiin kaksikerroksiseksi maastoa myötäillen. Korkean puolustusmuurin taakse rakennettiin 
miehistön majoitustiloja, neljän porrashuoneen ympärille. Kaikki huoneet oli varustettu muuratuin uunein. 
Ensimmäisen rakennusvaiheen päättyessä oikea siipi oli vielä keskeneräinen. Bastionin kärkikulmassa oli 
pyöreä, tiilellä vuorattu ruutivarasto. Bastionin oikeassa kyljessä oli ensimmäisen rakennusvaiheen jälkeen 
kolme kasemattia, joista kahdessa oli leivinuunit. Tämä leipomoksi sisustettu varustuksen osa oli rakennet-
tu puolustuskäyttöön joten se varustettiin tykkiaukoin. Olkakulmaan jäi pieni kolmikulmainen kasematti, 
jossa oli tiililattia. Vuosina 1768-1770 oikean siiven ja kyljen kattorakenne uusittiin. Oikean siiven tilat olivat 
käytössä miehistön majoitustiloina vuoteen 1780 asti, minkä jälkeen sinne sijoitettiin työvankeja. 

Bastioni Hårlemanin yksinkertainen harmaakivimuuri elokuussa 2011.

Kurtiini Hårleman-Polhem oli yksinkertainen harmaakivimuuri, jonka keskellä oli hiekkakivin kehystetty 
käyntiportti. Susisaaren lounaisosassa alkuaan sijainnut merenlahti ulottui lähes muuriin saakka, ja siitä 
oli tarkoitus rakentaa vesisäiliö suodatinjärjestelmineen. Tämä hanke ei koskaan toteutunut lopullisesti. 
Kurtiini Hårleman-Kunnia jäi 1750-luvulla suoritettujen rakennustöiden jälkeen keskeneräiseksi. Vuoden 
1766 inventaarion mukaan se käsitti harmaakivisen puolustusmuurin, jonka keskellä oli holvattu käyn-
tiportti ja tykkiaukot tämän molemmin puolin. Vuonna 1773 vanha portti purettiin ja korvattiin porttira-
kennuksella, jossa oli holvattu ajoportti. Portin molemmin puolin oli kasematit, joista bastioni Hårlemanin 
puoleisessa sijaitsi vartiotupa. Ulkonäöltään portti oli samanlainen, kuin vielä nykyään jäljellä oleva Hamil-
ton-Polhemin portti. Porttirakennus räjäytettiin venäläisten toimesta vuonna 1880 ja seuraavana vuonna 
purettiin jäljellejääneet osat.

Venäläisen kauden alussa oikean siiven ja kyljen kasematit olivat hyvin huonokuntoisia, sillä puiset katot 
olivat vuotaneet jatkuvasti ja aiheuttaneet lahoamista välipohjissa. Oikean siiven toinen kerros holvattiin 
ja kunnostettiin asuinkuntoon 1820-luvulla. Asuinhuoneisiin tehtiin ilmanvaihtokanavat ja seinät paneloi-
tiin puulla. Myös oikea kylki holvattiin ja sisustettiin leipomoksi. Avoin ampumataso ei osoittautunut vesie-
ristykseltään juuri vuotavaa puukattoa paremmaksi, ja 1830-luvulla päätettiin ratkaista ongelma rakenta-
malla rautapeltikatot koko varustuksen päälle. Työ valmistui vuonna 1835. Katot tuhoutuivat Krimin sodan 
pommituksessa vuonna 1855, minkä jälkeen oikean siiven ampumatasanteen maapeitettä vahvistettiin ja 
rintavarustusta korotettiin. Sodan jälkeen oikean siiven tiloja käytettiin varastoina. Vuonna 1860 ampu-
matasanne päätettiin jälleen kattaa rautapellillä ja se oli tämän jälkeen katettu aina 1930-luvulle saakka. 
1880-luvulta suomalaisen kauden alkuun oikea siipi oli jälleen asuinkäytössä.

Varuskuntakasarmin ( B 28) rakennustyöt aiheuttivat muutoksia myös bastioni Hårlemanissa. Kurtiinimuu-
ri Hårleman-Polhem purettiin ja samoin osa vasemman kyljen päätyä. Kasemattien huonokuntoiset holvit 
purettiin ja ne holvattiin uudelleen. Oviaukot muurattiin uudelleen tiilellä ja holvit peitettiin hiekalla, 
mullalla ja turpeella. Bastioni Hårlemanin vasen siipi säilyi lähes muuttumattomana Krimin sodan pommi-
tukseen saakka, minkä jälkeen sen ampumatasannetta ja vahvistettiin ja rintavarustusta korotettiin, kuten 
varustuksen muissakin osissa. Vuonna 1864, siiven sisäpihan puoleinen muuri purettiin ja tilalle rakennet-
tiin puurakenteinen tykistön talli. Siiven pohjoisosan kasemateista osa muutettiin arestihuoneiksi vuonna 
1867. Tallirakennus purettiin vasta vuonna 1963.

Suomalaisen kauden alkaessa hyvin huonokuntoinen bastioni Hårleman siirtyi puolustusvoimain hal-
lintaan. Rakennusta käytettiin varastointiin vuoteen 1949, jolloin se tyhjennettiin kokonaan. Muinaistie-
teellisen toimikunnan toimesta kunnostettiin osa bastionin huonokuntoisista muureista vuosina 1929 ja 
1935-36. Oikean siiven ampumatasanne vesieristettiin betonilaatalla vuonna 1952 ja oikea kylki oli pakko 
peittää sortuman jälkeen väliaikaisella suojakatolla vuonna 1986.

Sortuma bastionin oikeassa kyljessä syyskuussa 1985. Väliaikainen suojakatto bastionin pohjoispuolelta 
nähtynä vuonna 1988.

Kunnostustyöt 1993, 2016-2017
Vuoden 1973 Suomenlinnan käyttösuunnitelmassa esitettiin bastioni Hårlemaniin kunnostettavaksi 
työhuone- ja asuintiloja. Suunnittelun lähtökohtana oli monumentin monimuotoisuus ja sen nykytila. 
Raunioituneet portin jäänteet kaipasivat pikaisesti suojakatosta, toisaalta pommitettujen kasemat-
tien kohdalle oli mahdollista rakentaa uudisosa. Puretun portin – joka olisi myös liian kapea nykyiselle 
ajoneuvoliikenteelle – uudelleenrakentamista ei pidetty nykyisten restaurointiperiaatteiden mukaisena. 
Rappiolla olleiden kasemattien kunnostaminen asuinkäyttöön olisi aiheuttanut niin paljon muutoksia, että 
asuinkäytön suunnittelusta luovuttiin jo hankkeen alkuvaiheissa. Oikeassa siivessä sijaitsevista kaksiker-
roksisista kasemateista näkyi hyvin, miten puolen vuosisadan kylmillään olo muuttaa rakennuksen rau-
nioksi. Rakennuksesta puuttui kunnollinen vesikatto, sen puuosat olivat lahonneet, kaikki irtain tai helposti 
irrotettava oli viety ja sekä rappaukset että maalit olivat pudonneet.

Yksi Hårlemanin useista työhuoneista maaliskuussa 2017.

Koska oli välttämätöntä suojata rakennus uudella vesikatolla, ikkunoilla ja ovilla, päätettiin tilat samalla 
kunnostaa käyttöön. Osa komeista kasemateista päätettiin jättää koskemattomiksi nähtävyyksiksi. Työ-
huoneiden vaatima kohtuullinen varustetaso soveltui hyvin vanhojen kasemattien arkkitehtuuriin. Läm-
mityksen, valaistuksen sekä vesi- ja viemärijohtojen vaatimat tekniset asennukset oli mahdollista sijoittaa 
uuteen välipohjaan, joten monumentin tilat ja rakenteet voitiin pääosin säilyttää ennallaan.
Kunnostustyössä koko vasen siipi katettiin yhtenäisellä katoksella, joka suojaa uudisrakennuksen ja 
raunioiden lisäksi vielä hyväkuntoisia ruotsalaisaikaisia kasematteja. Puuttuvien kasemattien paikalle 
rakennettiin uudisrakennus, johon sijoitettiin viisi työhuonetta ja työhuoneiden yhteinen sosiaalitila sekä 
tekninen tila. Oikean siiven ja kyljen kasemateista kahdeksan muutettiin työtiloiksi, kolme porrashuoneiksi 
ja viisi jätettiin entiselleen nähtävyydeksi. Neljään työhuoneeseen, joissa jouduttiin eniten korjaamaan 
ulkoseinää vanhojen hormien kohdalla, rakennettiin uudet peltiuunit. 

Työn valmistuttua paljastui, että 1950-luvulla rakennettu betoninen yläpohja ei kyennyt suojaamaan 
rakennusta sateelta; tummia läiskiä alkoi ilmestyä työhuoneiden seinille ja ikkunoiden kohdalta alkoi sataa 
sisään. Oikea kylki katettiin jatkuvien kosteusvaurioiden vuoksi 2016-17 harjakatolla, jonka muoto jäljittelee 
bastionin venäläisaikaista katosta.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläisellä kaudella tallin n:o 92, varustus n:tta
Vuonna 1918 tallin n:o B 36
Vuonna 1927 tallin n:o B 36



B33 – Heinävarasto, Vaja
Vaja rakennettiin ensimmäisen ja kolmannen linnoitusjalkaväkipataljoonan ”koskemattomaksi” eli reservi-
varastoksi insinöörieversti Benardin aikana. Ensimmäiset suunnitelmat ovat vuodelta 1877 ja vaja valmistui 
neljää vuotta myöhemmin 1881. Vuonna 1897 vajan pohjoispäädyn varastohuoneessa ollut huono lautalat-
tia korvattiin asfalttipäällystyksellä. 1900 tehtiin huopakaton tilalle peltikatto.

Itäinen julkisivu kesällä 2017.

Suomalaisena aikana vajaa käytettiin varuskunnan hevosten rehun ja heinien varastointiin, josta se sai 
nimen ”heinävarasto”. 1970-luvulta lähtien vajan eteläpääty oli Suomenlinnan hoitokunnan konesuojana. 
Silloin myös korjattiin heinävaraston vuorilaudoitusta, ikkunoiden suojaluukkuja ja ovia. Pohjoispääty oli 
museoviraston fragmenttivarastona vuoteen 1989 asti. Vuonna 1992 rakennus maalattiin kelta- ja puna-
mullan sävyisin pellavaöljymaalein. 

Varastona 1982.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 30
Vuonna 1929 rakennusnumero B II 40



B34 - Vaja
Vaja rakennettiin vuonna 1876 ensimmäisen ja toisen linnoituspataljoonan varikoksi reservissä säilytet-
täviä varusteita varten. Insinöörihallinnon päällikkönä oli tuolloin ins.eversti Benard. Vajassa oli kaksi 
huonetta ja talon läpi ulottuva aula. Ulko-ovi oli sulkapaneloitu. Sekä ovessa että ikkunoissa oli profiloidut 
vuorilistat. Vaja on siirretty joskus myöhemmin nykyiselle paikalleen, koska alun perin se oli Hårlemanin 
portin ja vajan B 33 välissä. Vuonna 1910 vajassa säilytettiin linnoitustykistön taloustarvikkeita.

Pohjoinen julkisivu vuonna 2009.

Suomalaisena aikana vajaa käytettiin hevosten rehusuojana, josta syystä sitä kutsuttiin kauravarastoksi. 
Vaja peruskorjattiin vuonna 1967, mutta kunnostettiin uudelleen 1970-luvun lopulla Suomenlinnan hoito-
kunnan ulkotyöntekijöille sosiaalitiloiksi ja taukotuvaksi.
1990-luvun lopulla vajaan kunnostettiin Viaporin käsityöläiset ry:n kesäkauppa. Ehrensvärd-seura ry:n 
museokauppa aloitti toimintansa vuonna 2005 vajan toisessa huoneessa.

Viaporin taidekäsityöläisten ylläpitämä Kesäkauppa vuonna 2012.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 29
Vuonna 1929 rakennusnumero B II 39



B35 - Vaja
Vajan B 35 historiaa paraatikentän laidalla voidaan seurata aina vuoteen 1811 asti. Vaja on kokenut kuiten-
kin niin paljon muutoksia, että sen rakennusvuotena on pidettävä vuotta 1868, jolloin se siirrettiin nykyisel-
le paikalleen bastionien Hårleman ja Kunnia välisen tien varteen.

Vajan korkea keskiosa on peräisin vuodelta 1859, jolloin talo vielä oli paraatikentän laidalla. Keskiosan pääty 
suuntautui kentälle päin, keskellä oli leveä pariovi ja käyntiluiska. Oven molemmin olivat pienet pyöreät 
ikkunat. Vajan keskiosa oli lämmitettävä. Vajan keskiosan lisäksi myös eteläinen katos siirrettiin paraa-
tikentän laidalta. Kapea sola rakennettiin erottamaan keskiosan ja eteläisen katoksen välille. Katokseen 
rakennettiin seinät siirron yhteydessä.

Keskiosa pyöreine ikkunoineen heinäkuussa 2017.

Pohjoinen katos rakennettiin vuonna 1868 uudisosana kiinni keskiosaan. Vajaa käytettiin palokaluston, re-
kien ja sammioiden säilyttämiseen. Vuonna 1893 uuni muurattiin uudelleen ja yläpohjarakennetta tuettiin. 
Vuosisadan alussa 1901 uusittiin välipohja palkkeineen ja katoksiin asennettiin huopakatot.

Suomalaisen ajan alussa vaja oli puuvajana. Viime aikoina vajaa on käytetty autotallina.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1869 lähtien N 41
Vuonna 1929 rakennusnumero B II 4

Vaja (vasemman puoleinen rakennus) etelästä katsoen vuonna 2017.



B36 - Halkovaja
Halkovaja B 36 rakennettiin vuonna 1882 samaan aikaan, kun rakennettiin Sinistä taloa ja vajaa B 38. Halko-
vaja jakaantui kuuteen varastohuoneeseen ja se palveli upseeritaloa N 23 (paikallismajurin talo B 37).

Vaja heinäkuussa 2017. 

Vaja on ollut läheisten asuinrakennusten puuvajana ja irtaimistovarastona. Sitä on korjattu huoltotoimen-
pitein, viimeksi Paikallismajurin talon peruskorjauksen yhteydessä 1980-luvulla.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 105
Vuonna 1929 rakennusnumero B III 59



B37 - Paikallismajurin talo
Paikallismajurin talo edustaa Viaporin arvokkainta rakennuskantaa. Se rakennettiin vuosina 1753-1756 
upseeriasunnoiksi Susisaaren linnanpihan ensimmäisessä rakennusvaiheessa. Se on Suomenlinnan ja 
Helsingin vanhin linnoituslaitteista erillään oleva hyötyrakennus. Paikallismajurin talon kaareva pääjulki-
sivu muodosti viereisen päävartion fasadin kanssa Susisaaren linnanpihan puolipyöreän eksedra -aihetta 
soveltavan länsisivun.

 
Piirustus paikallismajurin talosta 1750-luvulta. Lähde: Museovirasto.

Paikallismajurin talon huonejako on erikoinen. Se johtuu yhtäältä rakennuksen viisisivuisesta kaarevasta 
kokonaishahmosta, toisaalta pyrkimyksestä noudattaa ranskalaista säätyläisasumisen mallia huonesarjoi-
neen.

Rakennus on koko historiansa ajan ollut asuinkäytössä: 1700-luvulla upseerien ja kaleeritelakan päällys-
tön asuntona, 1800-luvulla esikuntaupseerien käytössä. Myös joitain siviilejä majoitettiin taloon aikojen 
kuluessa, esim. 1846 luterilainen pastori ja hänen apulaisensa, 1800-luvun lopulla diakoni sekä höyrylaiva-
yhtiön työntekijöitä. Myös sotilaslääkärin vastaanotto oli Paikallismajurin talossa.

Varhaisimmassa vaiheessa rakennuksessa oli lautakatto, joka 1760-luvun lopulla katettiin pellillä. Ikkunat 
ja ovet muurattiin Carl Wijnbladin mallikirjan oppeja noudattaen seinän ulkopintaan. Valeikkunoissa 
käytettiin aitoa ikkunarakennetta laseineen, puitteineen ja karmeineen, joiden taakse muurattiin mustaksi 
maalattu tiiliseinä.

Venäläiset siirsivät ikkunat seinärakenteen keskelle ja muurasivat umpeen sisäseinissä ikkunoiden alla 
olleet syvennykset. Uuneja muurattiin uudelleen tavanomaisen korjaushuollon puitteissa. Krimin sodan 
jälkeen korjattiin pommituksen aiheuttamia tuhoja, joista seinissä olleiden aukkojen lisäksi rakenteellisesti 
vakavimmat olivat katkenneet kattopalkit ja murtuneet välipohjapalkit.

Yksi talon asunnoista vuonna 2016.

1870-1871 tehtiin peruskorjaus. Tällöin myös huonejakoa muutettiin puhkaisemalla uusia oviaukkoja ja 
tekemällä yhdyskäytäviä entisten leivinuunien paikalle. Vesikatolle tehtiin puolipyöreät kattoikkunat. 
Vuosisadan vaihteessa porraskäytäviin tehtiin komerot kuivakäymälöitä varten. Savuhormijärjestelmä 
uusittiin perusteellisesti 1908. Entisten kolmen savupiipun tilalle muurattiin yhdeksän piippua. Se oli osa 
laajempaa korjaustyötä, joka tehtiin vuoden 1908 venäläisen varuskunnan 100-vuotisjuhlallisuuksien 
vuoksi. Tavoitteena oli ehostaa nähtävyydet, joihin Susisaaren linnanpiha ja Ehrensvärdin hautakin kuului-
vat, edustavaan kuntoon.

1900-luvulla talo oli edelleen asuin- ja toimistokäytössä. Suomalaisen ajan rakennustyöt rajoittuvat huol-
tomaalaukseen. Talon otaksutaan saaneen nimensä 1920-luvulla, jolloin intendentti Tandefelt ja arkkitehti 
Rancken aloittivat Suomenlinnan rakennushistorian tutkimisen. Vuonna 1954 kunnostettiin Muinaistie-
teellisen toimikunnan intendentille asunto rakennushallituksen työnä.

Kunnostustyö 1986-88 
Rakennus säilytettiin asuinkäytössä ja siihen kunnostettiin kuusi asuntoa. Julkisivuja ei muutettu, mutta 
linnanpihan kiveyksen tasoa laskettiin ja bastioni Ekebladin raunioita otettiin esille ja korjattiin. Raken-
nustyön aikana sydänmuureista löydetyt ruotsalaisen kauden aikaiset leivinuunit ja lämmitysuunit 
säilytettiin, ja osa niistä peitettiin. Pintakäsittelyihin käytettiin kalkki- ja öljymaaleja. Kylpyhuoneet ja wc:t 
sijoitettiin pääosin ovisyvennyksiin ja portaiden alle. Korjauksen yhteydessä rakennus liitettiin vesijohto-, 
viemäri- ja kaukolämpöverkkoon.

Kuvat ovat vuosilta 1986 ja 2004.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 23, Esikuntaupseeritalo.
Vuonna 1929 rakennusnumero B III 61



B38 - Halkovaja / Sauna ja pesutupa
Vaja rakennettiin vuonna 1882 halkovajaksi yliupseerirakennuksen B 39 eli Sinisen talon asukkaita varten. 
Vajassa oli myös ulkohuone.

 Vajaa remontoitiin 1982.

Puuvaja muutettiin saunaksi ja pesutuvaksi Arkkitehtitoimisto Nordinien suunnitelmien mukaan 1980-lu-
vulla. Myös lähellä sijaitsevia asuinrakennuksia B 37 ja B 39 palveleva lämmönjakohuone on tässä talossa. 

Vuonna 2015 vajasta remontoitiin sauna.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 104
Vuonna 1929 rakennusnumero B III 60 



B39 - Sininen talo, Asuinrakennus
Sininen talo rakennettiin vuosina 1881-1882 yliupseerien asuinrakennukseksi Susisaaren linnanpihan 
eteläsivulle Krimin sodassa raunioituneen bastioni Ekebladin paikalle. Sininen talo oli ratkaisu venäläistä 
insinöörikomennuskuntaa 1800-luvun alkupuolelta asti askarruttaneeseen ongelmaan siitä, miten nykyai-
kaistaa ruotsalaisaikainen barokkiklassistinen hallintoaukio.

Pohjoinen julkisivu talvella 1991. Saman julkisivun yksityiskohtia syksyllä 2013.

Sininen talo suunniteltiin vuonna 1881, jolloin Viaporin linnoituksen insinöörihallinnon päällikkönä oli 
Helsingin keisarillisen Aleksanterin teatterin suunnitellut insinöörieversti Benard. Sinisen talon suunnitte-
lussa käytettiin apuna Nikolain Akatemiassa 1870-luvulla laadittuja mallipiirustuksia.

Sininen talo maalattiin ensin kimröökillä vaaleansiniseksi ja myöhemmin synteettisellä ultramariinilla 
tummemman siniseksi. Rakennus on säilyttänyt nimensä huolimatta siitä, että se vuodesta 1925 lähtien on 
ollut keltainen. Myös pääporraskäytävän seinien maalikerroksia tutkittiin ja maalaus tehtiin alkuperäisen 
värityksen mukaiseksi. 

Talon rappukäytävä vuonna 1991.

Sotavankileirin aikaan 1918-19 talo toimi siviilivartioston kasarmina. Myöhemmin 1900-luvulla Suo-
menlinnan Museon kirjasto oli talossa useita kymmeniä vuosia, mutta talossa oli myös asuinhuoneita. 
1960-luvulla talo järjestettiin kokonaan asuinhuoneistoiksi siten, että venäläisen ajan yhteiskeittiöistä ja 
siviiliasumisessa hankalasta keskikäytävästä päästiin eroon. Nykyisin kaikkiin huoneistoihin kuljetaan 
porraskäytävästä. Pääosin talon huonejako on alkuperäisessä asussaan. Siniseen taloon asennettiin kuuma-
vesipatterit ja vesi- ja viemärijohdot vuonna 1990, saarten asuintaloista lähes viimeisenä.

Näkymiä talon sisältä.

Peruskorjaus 1990-91
Asuntoihin rakennettiin wc:t suihkuineen, keittiöihin vedettiin viemärit ja vesijohdot ja rakennus liitettiin 
kaukolämpöön. Kaikki vanhat uunit kuitenkin säilytettiin. Huoneistojakoa ei muutettu ja wc:t sijoitettiin 
siten, etteivät ne pilko komeita käytävätiloja osiin. Lämmönjakohuone ja muut tekniset tilat sijaitsevat 
viereisessä vajassa B 38, joka kunnostettiin Paikallismajurintalon (B 37) hankkeen yhteydessä.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 20
Vuonna 1929 rakennusnumero B III 62



B40 - Ekebladin paviljonki, Ehrensvärd-museo
Ekebladin paviljonki oli Susisaaren suuren linnanpihan pääterakennus, joka ympäröiviä bastioneja 
korkeampana ja julkisivultaan taitteisena arvokkaasti sulki valeperspektiiviaukion ylälaidan. Paviljonki 
rakennettiin linnanpihan ensimmäisessä rakennusvaiheessa vuosina 1751-1756. Talo oli komendantin asun-
tona, kanslia- ja piirtämötiloina. Augustin Ehrensvärd asui rakennuksessa Viaporissa ollessaan. Ekebladin 
paviljongin takana oli vuosina 1761-1770 rakennettu korkea, nelikerroksinen Kenraalintalo. Rakennukset 
liittyivät toisiinsa Kenraalintalon matalien siipirakennusten välityksellä. Siipien väliin jäi pieneksi linnanpi-
haksi kutsuttu aukio.

Ehrensvärd-museossa oleva pienoismalli havainnollistaa Suuren linnanpihan rakennussuunnitelmia. Taa-
immainen talo on Kenraalintalo ja sen edessä sijaitsee Ekebladin paviljonki. 

1750-luvun piirustus Suuren linnanpihan rakennuksista.

1800-luvun alkupuolella Susisaaren linnanpiha oli hallintoaukiona, ja Ekebladin paviljonkiin oli sijoitettu 
Viaporin komendantin huoneisto, kanslia, kirjurit ja arkisto, varastoja sekä upseerikerho. Krimin sodan 
pommituksessa linnanpiha vaurioitui pahoin, pommituksen jälkeen vain viisi huonetta oli asuinkunnossa, 
muuten talon ikkunat, ovet ja savupiiput olivat hajalla ja puuosat palaneet. Korjaustöihin ryhdyttiin ripeäs-
ti, jo 1857 kolme huonetta holvattiin ja muutettiin ne asuinhuoneiksi. Paviljongin toinen puoli saatiin siten 
kunnostetuksi., mutta paviljongin toinen puoli päätettiin kuitenkin purkaa korjauskelvottomana.

Paviljongin jäljelle jäänyt puolisko julkisivuremontissa syyskuussa 1981 ja korjattuna lokakuussa 1981.

Suomalaisen kauden alussa rakennus oli Viaporin komendantin yksityisasuntona. 1920-luvun alussa Ekeb-
ladin paviljonkiin sisustettiin Viaporin ruotsalaisajasta kertova Ehrensvärd-museo, jota edelleen ylläpitää 
vuonna 1921 perustettu Ehrensvärd-Seura ry. Ulkoseinät rapattiin ja maalattiin keltaisiksi. Muutostöitä 
rakennuksen kunnostamiseksi tehtiin 1920- ja 30-luvuilla - tavoitteena oli myös rakennuksen ruotsalaisai-
kaisen asun palauttaminen. Suomenlinnan 200-vuotisjuhlia varten tehtiin intendentti Lars Petterssonin 
johdolla entisöintitöitä. Bastioni Höpkenin ampumatasanteelta purettiin 1950-luvulla puinen venäläisai-
kainen kuisti ja 1960-luvulla kaadettiin siellä sangen runsaina kasvaneet sireenipensaat. 

Vuonna 2010 ennen kunnostusta ja vuonna 2013 kunnostuksen jälkeen.

1980-luvulla rakennettiin kellariin yleisö wc.  Museon viimeisin kunnostustyö toteutettiin vuosina 2009-
2010, tässä yhteydessä talotekniikkaa ja maalauspintoja uudistettiin. 

Aikaisemmat rakennusnumerot

Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 21 Komendantin talo
Vuonna 1929 rakennusnumero B III 62
Rakennuksesta on myös käytetty nimeä Komendantin talo



B41 - Bastioni Palmstiernan talli, Asuinrakennus 
Susisaaren sisimpään puolustusvyöhykkeeseen kuuluvan Bastioni Palmstiernan sisäpihalle rakennettiin 
vuonna 1770 talli- ja käymälärakennus. Se muutettiin venäläisen insinöörikomennuskunnan ylempien 
upseereiden asuinrakennukseksi vuonna 1843. Tuolloin pienet ikkuna-aukot suurennettiin, mutta huone-
jako säilyi lähes ennallaan. Vuoden 1855 Krimin pommituksissa talon puuosat paloivat ja kunnostusten 
yhteydessä rakennettiin kolmen hirsikerran vahvuinen, maakerroksella vahvistettu suojayläpohja.
1800-luvun lopulla rakennus muutettiin yhden perheen asunnoksi, ja siinä tehtiin perusteellisia korjaus- ja 
muutostöitä, muun muassa pääsisäänkäynti sijoitettiin koillisjulkisivuun.

Pääsisäänkäynti koillisjulkisivulla vuonna 1997

Sittemmin rakennus oli sekä asuin- että toimistokäytössä. Vuoteen 1994 siinä oli Museoviraston arkisto.

Kunnostustyöt 1996-97
Bastioni Palmstiernan talli soveltui hyvin muutettavaksi kokonaan asuinkäyttöön ja niinpä siihen kunnos-
tettiin kaksi asuntoa. 

Rakennuksen varustetaso oli puutteellinen. Peruskorjauksessa rakennus liitettiin vesi- ja viemäriverkos-
toon ja siihen rakennettiin keittiöt ja kylpyhuoneet. Sähköpääkeskus ja -asennukset uusittiin tarvittavilta 
osin. Kaksi vanhaa lämmitysuunia kunnostettiin käyttöön. Ulkoikkunat uusittiin vanhan mallin mukaan ja 
sisäikkunat, kattoikkunat, puulattiat sekä puuovet kunnostettiin. Pihalle rakennettiin varastovaja.

Valmis keittiö ja kylpyhuone vuonna 1997.

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 33
 Vuonna 1927 rakennusnumero B I 26



B42a, B42 b - Suuri Palmstierna, Asuinrakennus 
Bastioni Palmstierna kuuluu Susisaaren vanhimpaan linnoitusvaiheeseen. Sen rakentaminen aloitettiin jo 
1749. Ensimmäinen rakennusjakso päättyi vuonna 1752 ja tämän jälkeen rakennustyöt olivat pysähdyksissä 
aina vuoteen 1770. Vanhimmassa asussaan bastioni muodostui bastionipihan pohjoislaidalle rakennetusta 
korkeasta harmaakivisestä puolustusmuurista, jonka päällä oli maavalli. Bastionipihan itäosa, eli bastio-
nin vasen siipi muodostui neljästä holvatusta avoimesta kasematista, jotka liittyivät pohjoisessa bastioni 
Wredeen.  Ampumatasanteella oli rintavarustus, jossa oli kuusi tykkiaukkoa, joista yksi suuntautui kohti 
Isoa Mustasaarta. 

B42 lokakuussa 2015.

Bastioni Palmstiernan rakennustöitä ei jatkettu ennen 1770-lukua. Tällöin alettiin toteuttaa J.M.Spreng-
tportenin yleissuunnitelmaa, jonka myötä bastioni sai täysin uuden muodon. Palmstiernan traverssin 
maavallin paikalle alettiin rakentaa kaksikerroksista tiilikasarmia. Tässä yhteydessä purettiin länsiosan 
kaksi kasemattia, joiden perustuksista on myöhemmin löytynyt jäännöksiä kasarmin pihan kaivuutöiden 
yhteydessä. Rakennustyöt edistyivät nopeasti vuosina 1774-75. Työn alkuvaiheessa purettiin yksi vasem-
man siiven kasemateista, yksi jäi osaksi bastioni Hyveen kylkeä, yksi osaksi uuden kasarmin perustusta ja 
yksi tämän kellarikerrokseen. Vuonna 1775 suuri kasarmi oli valmis jo ampumatasanteen rintavarustusta 
myöten. Tässä vaiheessa rakennuksen läntisin pääty oli nelikerroksinen ja se yhdistyi viereiseen, samoin 
nelikerroksiseen Kenraalintaloon. Suuren kasarmin itäisin osa oli yhä keskeneräinen, koska yhdyskasarmin 
rakentamista ei ollut aloitettu. Tilanne oli sama myös rakennuksen keskiosassa, johon oli määrä rakentaa 
toinen yhdyskasarmi.  Bastionin etuvarustuksena Iso Mustasaaren suuntaan oli kaponieeri Blomcreutz ja 
itään kaponieeri de Carnal. 

Koillisjulkisivu syyskuussa 2015.

1770-luvun viimeisinä vuosina rakennussuunnitelmia muutettiin siten, että kasarmin ampumatasanteen 
rintavarustusta korotettiin ja ylin kerros tehtiin myös asuttavaksi rakentamalla siihen uunit. 1780-luvulla 
yhdyskasarmien rakentamissuunnitelmasta luovuttiin, ja suuret kaariaukot julkisivulla muurattiin um-
peen tiilellä. Venäläisen kauden alkupuolen rakennus säilyi entisellään ja sitä käytettiin sekä upseeriston 
että miehistön majoitustiloina. Rakennuksen linnoituskenraalintalon puoleisessa osassa oli esikunnan 
kansliatiloja, lääkärin asunto ja apteekki, sekä vastaanottohuone sairastuneille. Vuoden 1855 pommituk-
sessa rakennuksen ylimmät osat paloivat pahoin ja rakennus madallettiin kaksikerroksiseksi. Rakennuk-
sen Kenraalintalon puoleinen pääty purettiin kokonaan. Rakennusta käytettiin miehistökasarmina aina 
venäläisen kauden loppuun.

Suuressa Palmstiernassa toimi valtion poliisikoulu.

Suomalaisen kauden alussa 1918 Palmstiernan suuri ja pieni kasarmi olivat vankilakäytössä. Tämän jälkeen 
rakennus tuli Valtion poliisikoulun käyttöön aina vuoteen 1961 asti, minkä jälkeen rakennus on ollut asuin-
käytössä. Rakennus kunnostettiin museoviraston johdolla 1970-luvun alussa, jolloin siihen ei kuitenkaan 
vielä asennettu vesijohtoa tai keskuslämmitystä.

B42:n kellaritiloja vuonna 2013. Kellarin seinällä on venäjänkielisiä tekstejä.

Peruskorjaus 1988-89
Pohjaratkaisu säilyi peruskorjauksen yhteydessä lähes ennallaan ja rakennuksessa on 13 asuntoa. Kylpy-
huoneet koottiin metallirakenteisista elementeistä, joita käytetään laivateollisuudessa. Rakennus liitettiin 
vesi johto-, viemäri- ja kaukolämpöverkkoon. Julkisivuissa ei tapahtunut muutoksia.

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Venäläisellä kaudella esiintyy yleensä kirjaintunnuksella tai nimellään.
 Vuonna 1918 vankikasarmi 19, B 25

Vuonna 1927 rakennusnumero B IV 24



B43 - Kaponieeri de Carnal 
Kaponieeri de Carnal esiintyy ensimmäisen kerran bastioni Palmstiernan aukioehdotuksen yhteydessä J. 
M. Sprengtportenin linnoitussuunnitelmassa vuodelta 1774. Suunnitelmasta toteutui ainoastaan kaponiee-
ri de Carnal, joka rakennettiin vuosina 1775-77. Kaksikerroksisen, puisella välipohjalla jaetun kaponieeriosan 
yläkerros oli holvattu. Kärkikulmaan oli sijoitettu ampumatasanteelle johtava kierreporras. Rintavarustus 
muurattiin tiilestä ja muurinharja turvetettiin. Ampumatasanne oli kivetty hiekkakivilaatoilla. Kaponieerin 
molemmin puolin oli kahden kerroksen korkuiset porttiholvit.

Kaponieeri de Carnal lokakuussa 2013.

Tiilinen rintavarustus purettiin 1830-luvulla, ja samalla ampumatasannetta vahvistettiin ja rakennus sai 
uuden katon. Kärkiosa madallettiin pohjoisosan korkuiseksi. Kasemattiin tehtiin keittiö liesineen ja leivi-
nuuneineen. Itäinen porttiholvi muutettiin käymäläksi muuraamalla pohjoinen portti umpeen ja avaamal-
la sivusta oviaukko. 1860-luvulla rakennuksen alakertaan sijoitettiin pesutupa ja yläkertaan arestihuone. 

 Suomalaisella kaudella rakennuksen alakerta oli pääosin tyhjillään ja yläkertaa käytettiin varastona.

Kunnostustyöt 1996-97
 Koska rakennus oli käyttämättömänä päässyt huonoon kuntoon, ensimmäiseksi kunnostettiin julkisivut, 
katto ja ikkunat. 

Vasemmalla kaponieeri de Carnal vuonna 1996 ennen kunnostustöitä huopakattoisena, oikealla vuonna 
1998 uusittuna.

 Ylä- ja alakertaan tehtiin molempiin yksi työtila. Ennen kunnostustöitä rakennuksessa ei ollut minkäänlai-
sia teknisiä järjestelmiä, joten rakennus liitettiin kaukolämpöverkkoon ja siihen tehtiin tarvittavat sähkö-, 
vesi- ja viemäriasennukset. Ilmanvaihto on painovoimainen. Työtiloihin tehtiin minikeittiöt ja alakertaan 
molempia työtiloja palveleva WC.

Tiililattian tekoa vuonna 1997 (vasen) ja kaponieerissa oleva työhuone vuonna 1998.

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Venäläisellä kaudella kaponieeri esiintyy joko nimellään tai kirjaintunnuksella. Hyvin tavallinen virheelli-
nen nimitysmuoto on ”Camel”.
 Vuonna 1927 rakennusnumero B IV 24



B44 - Pieni Palmstierna, Ateljeetalo 
Palmstiernan nk. pienen kasarmin (B 44) vanhin rakennusvaihe ajoittuu 1750-luvulle. Vuosina 1749-52 
valmistui bastioni Palmstiernan oikea siipi, joka käsitti harmaakivisen puolustusmuurin, jossa oli viisi tyk-
kiaukkoa. Rakennustyöt keskeytyivät tässä vaiheessa eikä siiven vallikäytävä koskaan valmistunut.

Piirustus ruotsalaiselta ajalta.

 Seuraavan kerran bastioni Palmstiernan rakennustyöt käynnistyivät vasta 1770. Tuolloin rakennettiin 
oikean siiven sisäpuolelle kaksikerroksinen, satulakattoinen tiilikasarmi, jonka alemman kerroksen ulko-
seinän muodosti entinen puolustusmuuri. Rakennuksessa oli neljä porrashuonetta ja 14 miehistötupaa. 
Yläkerros oli varustettu kivääriaukoin. Kasarmin bastionipihan puoleisella julkisivulla oli ikkunat kummas-
sakin kerroksessa.

 Mahdollisesti jo ruotsalaisen kauden lopussa tai aivan venäläisen kauden alussa rakennuksen puolustus-
muuriosuudelle tehtiin kolme ikkunaa ja kivääriaukot muurattiin umpeen. Tällä tavoin se kadotti puolus-
tuksellisen luonteensa ja muuttui yksinomaan hyötyrakennukseksi.

 Vuonna 1840 valmistui rakennuksen länsipuolelle, kiinni entiseen puolustusmuuriin, uusi kivirakennus (B 
45). Tämä oli yksikerroksinen, päistä aumattu, pulpettikattoinen rakennus, jonka julkisivulla oli attikapäät-
teinen keskirisaliitti. Pitkällä julkisivulla oli kaikkiaan seitsemän ikkunaa, joista kolme keskirisaliitin osalla. 
Rakennuksen molemmissa päädyissä oli ovet. Rakennuksessa oli kolme suurta työhuonetta, joissa oli suuret 
uunit. Rakennusta käytti linnoituksen tykistö työhuoneenaan.

Talon julkisivu uusittiin 1980-luvun alussa. Vasemmalla talo on rapattuna vuonna 1981, oikealla maalattu-
na.

 Vuoden 1855 pommituksessa Palmstiernan pienen kasarmin ja työhuonerakennuksen katot paloivat. So-
dan jälkeen pienen kasarmin katto uusittiin ja siihen rakennettiin suojayläpohja. Tämä poistettiin kuiten-
kin 1869 ja rakennus sai tavanomaisen peltikaton. Samana vuonna uusittiin myös työhuonerakennuksen 
katto. Työhuonerakennuksen lautalattia vaihdettiin nupukivilattiaksi 1880-luvulla.

 Työhuonerakennus laajennettiin nykyiseen pituuteensa v.1906. Jo tätä ennen ikkunat oli suurennettu 
nykyiseen kokoonsa. Laajennustyön yhteydessä myös kattorakenteet uusittiin siten, että lisärakennuksen 
katto yhtyi Palmstiernan pienen kasarmin räystäslinjaan.

 Vankileiriajalla rakennuksessa oli räätälin ja sepän verstas ja se oli myös asuinkäytössä.

 Suomalaisella kaudella rakennus B 44-45 on ollut Valtion poliisikoulun käytössä vuosina 1918-1961. Raken-
nuksessa oli luentosalitiloja ja voimistelusali, jota varten vanhemman osan keskimmäisten huonetilojen 
välipohja purettiin ja väliseinään puhkaistiin leveä holvikaari, jolloin saatiin aikaan yksi korkea tila. Poliisi-
koulun aikana puhkaistiin myös oviaukko rakennusten väliseen puolustusmuuriin. Poliisikoulun lähdettyä 
Suomenlinnasta rakennus oli toimisto- ja työhuonekäytössä.

Rakennustyömaa vuonna 1980.

Peruskorjaus 1980-82
Vuosina 1980-82 rakennus peruskorjattiin arkkitehtitoimisto Severi Blomstedtin laatimien suunnitelmien 
mukaan Pohjoismaisen Taidekeskuksen vierasateljeiksi ja -huoneiksi. Rakennus B 45 kunnostettiin kera-
miikkatyöpajaksi, jossa Pot Viapori ry. oli toiminut jo tätä ennenkin vuodesta 1972.

Huomattavin korjaustyössä tehty muutos olivat rakennus B 45:n ullakolle rakennetut asuintilat kattopar-
vekkeineen. Rakennustyön yhteydessä puhkaistiin useita uusia oviaukkoja vanhaan puolustusmuuriin 
rakennusten välillä. Uudet ikkunat ratkaistiin kattoterassin avulla. Ateljeiden ja verstaiden lisäksi raken-
nukseen suunniteltiin vierashuoneet näytteilleasettajia ja muita taidekeskuksen lyhytaikaisia vierailijoita 
varten.

Pot Viaporin myymälä vuonna 2007.

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 31
 Vuonna 1918 rakennusnumero B 23
 Vuonna 1927 rakennusnumero B I 23 (B44) ja B I 25 (B45

 



B46 - Bastioni Kunnia 
Bastioni Kunnia on osa Susisaaren ulointa puolustusvyöhykettä, sen itäistä osaa. Se on vanhin osa kokonai-
suudesta, jonka muodostavat bastionit Kunnia ja Hyve ja raveliini Hyvä Omatunto. Ensimmäinen luonnos-
telma kyseisiä varustuksia varten on esitetty vuoden 1750 yleiskartassa, mutta rakennustyöt käynnistyivät 
hyvin hitaasti samalla kun suunnitelmat muotoutuivat. Vuonna 1754 aloitettiin kurtiinimuurin Kunnia-Hy-
ve muuraus ja muuraustyöt bastioni Kunnian kärjessä. Pommerin sodan aiheuttama rakennustöiden supis-
taminen pitkitti bastionin valmistumista aina vuoteen 1757, ja vielä tämän jälkeenkin se oli keskeneräinen 
ampumatasojen ja muuriharjojen osalta. 

Bastioni Kunnian oikeaan siipeen rakennettiin viisi holvattua kasemattia, joissa oli suuret ampuma-aukot 
nykyisen Piperin puiston suuntaan. Oikean siiven harmaakivisessä rintavarustuksessa oli viisi tykkiaukkoa 
samoin kuin kurtiinimuurissa Hårleman-Kunnia . Siiven pohjoisimmasta kasematista oli pääsy suoraan 
ulos ts. puolustusmuurin avoimelle edustalle, mikä on poikkeuksellinen piirre Viaporin alkuaan hyvin sul-
jetussa puolustusjärjestelmässä. Bastionin vasen siipi rakennettiin suureksi osaksi kallioseinämää hyväksi 
käyttäen niin, että eskarpoidun kallion jatkeena oli tiilinen rintavarustus, jossa oli seitsemän tykkiaukkoa ja 
yksi mörssäriaukko. Ampumatasanne muodostettiin suoraan kallion päälle. Kurtiinimuuri Kunnia-Hyve oli 
harmaakivimuuri, jossa oli kapea, holvattu käyntiportti ja kivääriaukotus sen molemmin puolin. Bastionin 
viimeistelytyöt suoritettiin vasta 1770-luvun alussa, jolloin ampumatasanteet saivat maapeitteen ja turve-
tuksen ja ampuma-aukot ja muurinharjat viimeisteltiin. Oikean siiven kasematteja käytettiin jo 1750-luvun 
lopulla varastointiin ja niihin rakennettiin puuhyllyt. 

Tiilinen rintavarustus ampuma-aukkoineen kunnostuksen yhteydessä vuonna 2015.

Venäläisen kauden alkupuolen piirustuksiin bastioni Kunnian suuret tykkiaukot on merkitty umpeenmuu-
ratuiksi ja ne on muutettu kolmeksi kivääriaukoksi. Muutos lienee tehty jo ruotsalaisten toimesta, mahdol-
lisesti vasta 1800-luvun alussa. Vuosina 1841-42 bastionin oikea siipi katettiin peltikatolla ja tilat otettiin 
käyttöön tykistön pajaksi ja työkaluvarastoksi. Siiven alkuperäinen sisäänkäynti muurattiin umpeen tiilellä 
ja varustettiin ikkunalla ja kasemattiin avattiin uusi oviaukko, joka aukesi bastionipihalle päin. 

Bastionin oikean siiven peltikatto purettiin Krimin sodan aikana ja ampumatasanne varustettiin vahvis-
tetulla suojakatolla, joka poistettiin vuonna 1863 ja bastioniin tehtiin uusi katto. Vuonna 1869 pajassa ja 
työkaluverstaassa tehtiin täydellinen korjaus, jonka yhteydessä uunit ja piiput uusittiin. Vuonna 1910 paja 
varustettiin voimavirtalaittein. Rakennusta käytettiin pajana aina venäläisen kauden loppuun saakka.

Suomalaisen kauden alussa bastioni Kunniaa käytettiin varastona. Muinaistieteellisen toimikunnan 
toimesta bastionia korjattiin 1930-luvulla. Tällöin purettiin mm. venäläisen pajan muurin ulkopuoliset 
savupiiput ja avattiin oikean siiven päädyn umpeenmuurattu oviaukko. Ampumatasanteelle rakennettu 
varastorakennus sen sijaan jätettiin purkamatta. Valtion poliisikoulun toimiessa rakennuksissa B 42 ja B 44-
45 sitä käytettiin ampumaratana. Pahoin rapistunut vaja purettiin vuonna 1969. Vuosina 1971-75 suoritetun 
restaurointityön yhteydessä koko varustus palautettiin aukotuksia myöten ruotsalaisaikaiseen asuunsa.

Viiden kasematin suuret Piperin puistoon aukeavat ampuma-aukot palautettiin 1971-1975 tehdyn korjauk-
sen yhteydessä. Kuva on vuodelta 2007. 

Aikaisemmat rakennusnumerot
Rakennusnumero vuonna 1927 B I 27



B47 - Raveliini Hyvä Omatunto, Kesäteatteri 
Raveliini Hyvä Omatunto on bastionirintama Kunnia-Hyveen eteen rakennettu erillinen etuvarustus. 
Suunnitelmapiirustuksissa se esiintyy ensimmäisen kerran vuonna 1753. Raveliinin rakennusvaiheiden 
täsmällinen seuranta jää olemassaolevien lähteiden perusteella hieman epävarmaksi. A.E.Gete on laatinut 
suunnitelmat raveliinia varten vuonna 1765, mutta ne eivät toteutuneet. Vuoden 1766 inventaarion mu-
kaan raveliinin kärkiosassa oli kolme holvattua kasemattia, joista kahdessa oli yhteensä neljä tykkiaukkoa, 
joista kaksi kyljissä ja kaksi, jotka oli suunnattu kärkikulman vinoneliön muotoiseen kasemattiin. Kasemat-
tien välille rakennettuja hiekkakiviportaita pitkin oli pääsy ampumatasolle. 

Raveliinin eteläpuolella sijaitsee nimilaatta. Oikealla ilmakuva venäläisestä kattorakenteesta vuonna 1987.

Raveliinin rakennustyöt jatkuivat 1770-luvun alussa, uusitun suunnitelman mukaan. Kärkiosa säilyi ennal-
laan, mutta kantaosan kolme kasemattia jaettiin pienemmiksi osiksi. Näissä oli tykkiaukotus sisäpihan ja 
ulkosivujen suuntaan, mutta kivääriaukotus kohti selustan vallihautaa. Sisäpihan ulkomuurissa oli alim-
pana kivääriaukot, näiden yläpuolella tykkiaukot ja ampumatasanteen korkeudella jälleen kivääriaukot.
Sisäpihan ulkomuurin takana oli puinen ampumatasanne tykkejä varten. Selustan kasemattien välisestä 
portaikosta päästiin ylätasanteelle. Raveliinin kreneloitu rintavarustus oli tiiltä. Molempien porrashuonei-
den päätteenä oli muurattu porrastorni. Varustus oli täysin valmis vuonna 1774. Hyvän Omantunnon lin-
nakkeen puolustusjärjestelmässä varustauduttiin siihen, että mikäli vihollisen tulitus onnistui tuhoamaan 
linnakkeen jonkun osan kokonaan, sen takana oli aina uusi ehjä puolustusrintama. Tämä selittää varustuk-
sen monimutkaisen rakenteen. Tähän viittaa myös raveliinin kantaosasta ruotsalaisella kaudella käytetty 
nimitys retranchementet, joka tarkoittaa vetäytymistä, perääntymistä. Raveliinin edustalle suunniteltua 
kuivaa vallihautaa ei koskaan rakennettu valmiiksi.

1830-luvulle saakka raveliini Hyvä Omatunto säilyi kutakuinkin ruotsalaisaikaisessa asussaan. Vuonna 1833 
tykkiaukot muurattiin umpeen tiilellä. Vuosina 1847-48 raveliini katettiin kokonaan peltikatolla ja tässä 
yhteydessä rintavarustuksen ampuma-aukot muurattiin umpeen. Varustusta käytettiin ammusvarasto-
na ja tätä tarkoitusta varten rakennettiin hyllyköitä ja maanvaraisia lattioita muutettiin ”keinotekoisiksi 
permannoiksi”. Tämä tarkoitti tiilimurskan, hiekan ja sementin sekoitusta, jonka avulla aikaansaatiin beto-
nimainen, luja rakenne. Raveliinia käytettiin tykistön ylijäämävarastona.

Kuvia vuodelta 1988.

Suomalaisen kauden alussa, vuonna 1918 raveliinia käytettiin räjähdysaine- ja öljyvarastona. Sama käyttö 
jatkui vielä seuraavillakin vuosikymmenillä, mutta enimmäkseen raveliini oli lämmittämättömänä tyhjil-
lään. 1930-luvulla raveliinin huonokuntoisia muureja korjattiin Muinaistieteellisen toimikunnan toimesta, 
ja tässä yhteydessä avattiin myös osa venäläisellä kaudella umpeenmuuratuista tykki- ja oviaukoista. 
Vuodesta 1968 lähtien Hyvän Omantunnon linnaketta alettiin käyttää kesäteatterina. Tämä käyttötar-
koitus otettiin lähtökohdaksi myös restauroinnin suunnittelulle. Raveliini kunnostettiin kesäteatteriksi 
vuosina 1990-93 arkkitehtitoimisto Osmo Mikkosen suunnitelmien mukaan. Restaurointityön yhteydessä 
venäläisaikainen katto-osa purettiin ja linnake palautettiin ruotsalaisaikaiseen asuunsa, kuten viereiset 
varustukset Kunnia ja Hyvekin joitakin vuosia aikaisemmin.

Katonpurkua vuonna 1991.

Peruskorjaus vuosina 1990-93
Raveliini palautettiin alkuperäiseen, Ruotsin vallan aikaiseen asuun. Näin saatettiin päätökseen se bas-
tionien Kunnia, Hyve ja Wrede muodostaman kokonaisuuden entistämistyö, jonka Museovirasto aloitti 
jo 1960-luvulla. Raveliinin umpeenmuuratut ampuma-aukot avattiin, ruostunut peltikatto poistettiin ja 
ampumatasot vesieristettiin ja turvetettiin. Kesäteatteri sai uuden muunneltavan katsomon, joka rahoitet-
tiin Ruotsin valtion lahjoittamin varoin. Pihan ylle rakennettiin irrotettava sadekatos. Vallihauta raveliinin 
ympärillä raivattiin esiin ja ympäristön suunnittelussa kiinnitettiin erityistä huomiota yleisön aiheut-
tamaan maaston kulutuksen minimointiin. Vieressä sijaitseva vaja kunnostettiin näyttelijöiden pesu- ja 
pukeutumistiloiksi, ja siihen sijoitettiin myös yleisökäymälät. 

Uusi katos valmistui kesällä 2007.

Uusi katos 2007
Ennen vuotta 1993 teatteri toimi kokonaan ilman katosta, poikkeuksena oli vain Ryhmäteatterin rakennut-
tama tilapäiskate vuosina 1988 ja 1989 Taru sormusten herrasta -näytelmää varten. Vuonna 2007 valmis-
tuneen uuden katoksen rakenne muodostuu teräsristikkokaarista, joiden varaan on pingotettu vaaleanhar-
maa kangas. Kaaret on kiinnitetty betoniperustusten päällä seisoviin teräspukkeihin.
Katettu näyttämö mahdollistaa erilaiset ratkaisut valon, lavastuksen ja livemusiikin osalta. Suojaava katos 
sallii sisäteatteriin verrattavat puvut, maskit ja rekvisiitan ja myös valodramaturgia on monikäyttöisem-
pää. Telttamainen katos suojaa koko kesäteatterin eli raveliini Hyvän omantunnon sisäpihan, minkä vuoksi 
tila voidaan ottaa käyttöön aikaisemmin keväällä ja jatkaa kautta myöhempään syksyyn. Katsomossa on 
lähes 500 paikkaa, ja se on katoksen ansiosta linnoituksen suurin ”sisätila”. 

Teatterin katsomo ja estradi elokuussa 2007.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Rakennusnumero vuonna 1918 B 8
Rakennusnumero vuonna 1927 B I 8



B48 - Bastioni Hyve 
Bastioni Hyve on Tykistölahden suuta vartioiva korkea linnake, rintaman Hyve-Kunnia-Hyvä Omatunto 
pohjoisin osa. Se esiintyy ensimmäisen kerran luonnosteltuna vuoden 1750 yleissuunnitelmassa. Raken-
nustyöt käynnistyivät kuitenkin vasta vuonna 1754, mutta eivät ehtineet kovinkaan pitkälle ennen kuin 
Ruotsin liittyminen Pommerin sotaan vuonna 1757 keskeytti rakennustyöt Viaporissa lähes kokonaan aina 
vuoteen 1762 asti. Ensimmäisessä rakennusvaiheessa saatiin rakennetuksi vain puolustusmuurien alaosat, 
jotka peitettiin väliaikaisesti lautakatteella. Vielä vuonna 1766 bastionin oikean siiven ja kyljen puolustus-
muuri oli rakennettu vasta alempaan listaan asti. Muureissa oli kuusi hiekkakivin kehystettyä, holvattua 
tykkiaukkoa ja yksi mörssäriaukko, mutta nämäkin olivat viimeistelemättömiä. Tällaisena torsona bastioni 
Hyve säilyi aina 1760-luvun loppuun. Ehrensvärdin ollessa syrjäytettynä linnoitustöiden johdosta vuodet 
1766-69 bastionin suunnitelmat muuttuivat huomattavasti. Oikean siiven ja kyljen yksinkertaisiksi puolus-
tuskasemateiksi alkuaan suunnitellut tilat muutettiin miehistötuviksi, jotka revetoitiin tiilellä, varustettiin 
uunein ja bastionipihan puoleisin ikkunoin. Vasemman siiven kiväärigalleria rakennettiin alkuperäistä 
suunnitelmaa huomattavasti korkeammaksi ja bastionin kärkikulman yläosa pyöristettiin. Pohjoissiiven 
rintavarustus tehtiin tiilestä. Nämä muutokset on huomioitu jo viimeisessä Ehrensvärdin signeeraamassa 
yleissuunnitelmassa vuodelta 1771. Bastioni oli täysin valmis vuonna 1774, jolloin myös ampumatasanteet 
oli viimeistelty.

Kärkikulma ja sen pyöristetty yläosa remontissa toukokuussa 1983 ja toukokuussa 2015.

Venäläisen kauden alkupuolen bastioni Hyve säilyi pääosin ruotsalaisaikaisessa asussaan. Bastionin vesie-
ristystä korjattiin ilmeisesti vuonna 1832, mutta jo vuonna 1835 se katettiin peltikatolla ja kurtiinimuurin 
Hyve-Kunnia sisäpuolelle rakennettiin puiset ullakolle johtavat portaat. Tilat olivat käytössä tykistön varas-
tona. Peltikatto purettiin Krimin sodan aikana vuonna 1855 eikä sitä enää rakennettu uudelleen. Venäläisen 
kauden lopulla bastioni Hyveen kiväärigalleriaa käytettiin hiilivarastona ja kasemattiosassa valmistettiin 
maaleja tykistön käyttöön.

Suomalaisen kauden alkupuolella 1930-luvun lopulla suoritettiin bastioni Hyveessä kunnostustöitä 
Muinaistieteellisen toimikunnan johdolla. Tällöin kunnostettiin pohjoissiiven pahoin rapautunut tiilinen 
rintavarustus, korjattiin pienempiä sortumia ulkomuureissa ja purettiin venäläisellä kaudella tehtyjä 
umpeenmuurauksia. Samoin purettiin osa venäläisellä kaudella rakennetuista vajarakennuksista bastionin 
sisä- ja ulkopuolella. Yksi bastioni Hyveen oikean siiven holvitiloista oli käytössä seurakuntakotina vuodes-
ta 1932 lähtien.

Työmaata vuonna 1980.

Peruskorjaus 1978-84
Bastioni Hyve kunnostettiin vuosina 1978-84 Suomenlinnan hoitokunnan johdolla. Suurin osa linnakkeesta 
restauroitiin yleisölle avoimeksi nähtävyydeksi, mutta oikea kylki ja siipi varustettiin viemärillä ja keskus-
lämmityksellä ja niihin sijoitettiin yleisö wc:t ja työpajatiloja. Lähtökohtana korjaustyössä oli 1700-luvun 
lopun tilanne. Vesieristys piti uusia kokonaan ja harmaakiviseiniä vahvistaa, sillä osa seinistä oli jo ehtinyt 
sortua vesi- ja pakkasvaurioiden vuoksi. Kuudesta kasematista neljään asennettiin lämmitys ja näistä 
yhteen yleisökäymälä ja kolmeen  taiteilijoiden työtiloja. 

Työpaja bastioni Hyveessä vuonna 2007. Kasemattien sisäänkäynnit bastionin sisäpihalla vuonna 2017.

Bastionit Hyve ja Kunnia sekä raveliini Hyvä Oma unto ovat koko Viaporin tärkeimpiä, parhaiten säilynei-
tä ja tunnetuimpia varustuksia. Nimien Hyve, Kunnia ja Hyvä Oma tunto väitetään olevan Ehrensvärdin 
mielenilmaus sen arvostelun johdosta, jota kuningas oli häneen kohdistanut.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Rakennusnumero vuonna 1927 B I 22



B49 - Bastioni Wrede 
Bastioni Wrede kuuluu Susisaaren uloimpaan linnoitusvyöhykkeeseen ja se rakennettiin suojaamaan 
Tykistölahtea etelän puolelta. Bastionin rakennustyöt käynnistyivät vuonna 1750 ja vuonna 1753 se oli 
maapeitteitä lukuunottamatta valmis. Ensimmäisen rakennusvaiheen jälkeen bastionin oikea siipi yhdistyi 
bastioni Palmstiernan vasempaan siipeen siten, että molemmat bastionit jäivät näiltä osin ilman varsinai-
sia kylkiosia. Bastioni Wreden vasen kylki sitävastoin yhtyi Palmstiernan traverssin maavalliin holvatun 
hiekkakiviportaikon välityksellä. Vasemmasta kyljestä alkoi yksinkertainen kurtiinimuuri, joka yhdisti 
varustuksen bastioni Höpkeniin. 

Yksi bastioni Wreden kasemateista huhtikuussa 2011.

Bastioni Wreden vasemmassa siivessä oli seitsemän holvattua kasemattia, ja kuudessä näistä oli tykkiaukot 
Tykistölahden suuntaan ja kivääriaukot sisäpihalle päin. Siiven päällä oli ampumatasanne rintavarustuksi-
neen. Bastionin kärkikulmassa oli kaksi kasemattia, joiden tykkiaukot oli suunnattu kohti kaakkoa, Tykistö-
lahden suuta. Bastioni Wreden oikea siipi ja vasen kylki rakennettiin hyvin jyrkkään kalliorinteeseen, mutta 
huolimatta kasemattien vaikeakulkuisuudesta, varustettiin nämäkin tykki- ja kivääriaukoin.

Vuoden 1774 yleissuunnitelman mukaan avattiin kulkuväylä bastioni Wreden sisäpihalta bastioni 
Palmstiernan vasemman siiven läpi bastioni Hyveeseen. Wreden vasen kylki muuttui samassa yhtey-
dessä Palmstiernan suuren kasarmin (B 42 a) yhteyteen rakennetuksi kaponieeri Blomcreutziksi (B 42 b). 
Vasemman siiven pohjoisimman kasematin tykkiaukko purettiin ja koko kasematti muutettiin avoimeksi 
kulkuväyläksi. Bastionin oikeaa siipeä korotettiin niin, että se tuli viereisen bastioni Hyveen tasalle. Ruotsa-
laisella kaudella bastioni Wreden edustaa käytettiin kaleerien laituripaikkana.

Venäläisellä kaudella bastioni Wredeä käytettiin varastona ja se katettiin peltikatolla vuonna 1835. 
Tykkiaukot varustettiin ikkunoin ja bastionin vasemman siiven sisäpihanpuoleisella julkisivulla tehtiin 
eri vaiheissa lukuisia muutoksia muuramalla kivääriaukkoja umpeen ja avaamalla ikkuna- ja oviaukkoja 
niiden tilalle. Bastionissa varastoitiin mm. tervaa ja kerosiinia ja katetulla ampumatasanteella puutavaraa. 
Bastionin peltikatto purettiin vuoden 1900 tienoilla ja vasemman siiven päälle rakennettiin puinen vaja ja 
sen yhteyteen kivinen ajoluiska bastionin jyrkältä sisäpihalta. Vaja purettiin vasta 1960-luvun lopussa.

Muinaistieteellisen toimikunnan toimesta bastioni Wreden huonokuntoisia harmaakivimuureja ja 
tykkiaukkoja kunnostettiin 1930-luvulla. Täydellinen peruskorjaus, jonka yhteydessä bastioni palautettiin 
ruotsalaisaikaiseen asuunsa tapahtui vuosina 1973-1975. 

Tutkimuskaivanto bastioni Wreden katolla vuonna 1977.

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Rakennusnumero vuonna 1927 B I 22 (samalla numerolla bastioni Hyveen kanssa)



B50 - Tenalji Casimir Wrede 
Susisaaren uloimpaan puolustusrintamaan kuulunut pienehkö etuvarustus Casimir Wrede rakennettiin 
saaren lounaisosaan bastionirintama Hårleman - Polhemin eteen vuosina 1751-1754. Tämän rakennusjakson 
aikana saatiin valmiiksi tenaljin kärkiosa ja kaponieeri, tenaljiin liittyvät taitteiset puolustusmuurit jäivät 
vielä tuolloin keskeneräisiksi ja ne viimeisteltiin vasta vuosina 1787-88. Suunnitelmapiirustuksissa varus-
tuksesta on käytetty vaihtelevasti nimityksiä kaponieeri tai tenalji Casimir Wrede. Nykyään varustuksessa 
on enää jäljellä pääosin tenaljiin kuuluneita osia, joten on luontevaa käyttää siitä tenalji -nimitystä.

Tenalji Casimir Wreden kasematti syyskuussa 2017.

Alkuperäinen varustus käsitti harmaakivisen kaksoistenaljin, jonka keskiosassa oli neljä holvattua kase-
mattia, ja näiden selustassa kulki yhdyskäytävä läpi varustuksen. Varustuksen takaosasta nousi holvattu 
porraskäytävä ylös ampumatasanteelle ja kaponieeriosan päälle. Tenaljin holvit oli peitetty maalla ja maa-
peitteiset ampumatasanteet oli varustettu rintasuojin. Kaponieeriosa oli jaettu pituussuunnassa kahteen 
osaan ja siinä oli tiheä kivääriaukotus molemmilla pitkillä sivuilla ja kaksi suurempaa aukkoa pohjoispää-
dyssä. Kaponieeri oli katettu satulakatolla. 

Casimir Wreden rakennusaikaan jäi sen ja bastionirintama Hårleman - Polhemin väliin merenlahti. Tämän 
lahden molemmin puolin rakennettiin suuret ruutivarastot 1770-luvulla. Toinen näistä, Krutmagasin N:o 
1 sijaitsi Casimir Wreden tenaljin oikean siiven suojassa. Heti venäläisen kauden alussa, vuonna 1808, 
tämä kellari räjähti. Räjähdys sai aikaan huomattavaa tuhoa, 60 henkeä kuoli ja 100 loukkaantui, ja useat 
rakennukset telakan ympäristössä vaurioituivat. Hämmästyttävää on, että Casimir Wredessä paloivat 
ainoastaan puiset tykinalustat, muuten varustus säilyi ehjänä. Susisaaren kahdesta ruutikellarista on yhä 
toinen jäljellä. (Ks. rakennus B29). Merenlahti Casimir Wreden ja bastionirintaman välissä täytettiin vasta 
vuonna 1819.

Vuosina 1836-37 Casimir Wreden rintavarustus ja ampumatasanne maapeitteineen kunnostettiin ja 
rintavarustukseen puhkaistiin neljä uutta ampuma-aukkoa. Krimin sodan jälkeen varustus liitettiin osaksi 
Susisaaren vallivyöhykettä. Tenaljimuureja jatkettiin niin, että koko bastioni Polhemin ja bastioni Hårlema-
nin eteen rakennetun patteri III:n välinen alue tuli suljetuksi. Uudesta patterista käytettiin joko nimitystä 
Casimir Wreden patteri tai patteri II. Vuosina 1866-1868 patterin rakenteita vahvistettiin ulkopuolisin 
kivisin tukimuurein ja maavallein. Seuraavan kerran patterin aseistusta uudistettiin vuosina 1877-78 
ja ampumatasolle rakennettiin perustat kolmea 8” tykkiä varten. Samassa yhteydessä patteriin tehtiin 
kolme ammuskomeroa. Patteria varten laadittiin uudistussuunnitelma vielä vuonna 1884, jolloin sinne oli 
tarkoitus rakentaa perustat kolmelle 9” rihlatykille. Tämän jälkeen patterissa olisi ollut kaikkiaan seitsemän 
tykkiasemaa. 

1900-luvun alussa ruotsalaisen varustuksen kaponieeriosa purettiin suurimmaksi osaksi, ja sen paikalle oli 
tarkoitus tehdä vielä yksi tykkiasema. Tenaljin holvit olivat ainakin vielä vuonna 1918 käytössä varastoina, 
mutta tietoja niiden mahdollisesta käytöstä tämän jälkeen ei toistaiseksi ole. 

Tenalji Casimir Wredeä on kunnostettu vaiheittain vuosina 2009–2014.

Tenaljimuurin sortunut kärki korjattiin vuonna 2009.

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Rakennusnumerot vuonna 1918 B 32 B 33
 Rakennusnumero vuonna 1927 B II 33



B 51 a ja b - Bastioni Polhem, kasematti  
Bastioni Polhemin rakennustyöt käynnistyivät vuonna 1752. Ensimmäisen vuoden työ käsitti pääasiassa 
louhintaa, mutta jo seuraavan vuoden aikana saatiin bastionin harmaakiviosa lähes valmiiksi. Kasemattien 
ja muurinharjojen vesieristystyöt jatkuivat kuitenkin aina vuoteen 1755. Bastionin oikea kylki muodostui 
yksinkertaisesta puolustusmuurista, jossa oli kolme tykkiaukkoa, ja se jatkui kohti olkakulmaa korkeampa-
na bonettina. Tämän takana, osittain olkakulmassa, oli holvattu kasematti, jossa oli kaksi tykkiaukkoa.

Oikeassa siivessä oli neljä huonetta ja kaksi eteistä olkakulman kasematin lisäksi. Nämä jäivät vuonna 1755 
päättyneen rakennusjakson jälkeen holvaamattomiksi ja katettiin tiilellä vahvistetulla palkkirakenteella ja 
lautakatolla. Tilat oli ilmeisesti alun alkaenkin tarkoitettu hyötykäyttöön enemmän kuin puolustuskasema-
teiksi, mistä syystä niiden merenpuoleiset ampuma-aukot olivat suorakaiteen muotoisia ja saatettiin näin 
helposti varustaa ikkunoin tai luukuin. 

Bastioni Polhemin eteläjulkisivu kesällä 2011.

Vasemman siiven kallioseinämän jatkeeksi rakennetussa puolustusmuurissa oli neljä tykkiaukkoa ja 
vasemmassa kyljessä kaksi kasemattia, jotka jäivät ensimmäisen rakennusvaiheen päättyessä holvaa-
mattomiksi. Rakennustyöt saatiin uudelleen käyntiin vuonna 1763. Oikean siiven kasematit muutettiin 
työvankien majoitustiloiksi ja varustettiin ikkunoin ja takkauunein. Samana vuonna alettiin oikean siiven 
eteläisen osan päälle rakentaa kaksikerroksista tiilistä varuskuntapaviljonkia. Ratkaisu oli linnoitustekni-
sesti hyvin yllättävä, sillä korkean rakennuksen julkisivu oli merelle päin täysin suojaamaton, oivallinen 
maalitaulu. Rakennuksen mahdollinen puolustautuminen oli kuitenkin otettu huomioon rakennussuunni-
telmassa: eteläpäätyyn tehtiin kivääriaukot. 

Paviljongin laajennustyöt käynnistyivät vuonna 1767 ja ne saatettiin päätökseen vuonna 1770. Ensi vaihees-
sa oikean siiven pohjoisosan kasemattien tilapäinen katto purettiin ja tilat holvattiin. Ne muodostivat nyt 
uudisrakennusosan kellarikerroksen. Laajennusosa rakennettiin samaan korkeuteen vuonna 1763 raken-
netun paviljongin kanssa ja yhdistettiin tähän. Aiemmin rakennetun osan katto purettiin ja molemmat 
rakennusosat saivat yhtenäisen ullakkokerroksen, joka oli korkeampi kuin molemmat asuinkerrokset 
yhteensä. Varuskuntapaviljongin pohjakaava perustui keskikäytäväratkaisuun ja sisätilat olivat hyvin 
samanlaiset molemmissa kerroksissa. Alakerroksessa keskikäytävä oli holvattu, muut välipohjat olivat 
puuta. Rakennuksessa oli kaikkiaan kolme porrashuonetta. Bastioni Polhemin oikean kyljen rakennustöitä 
jatkettiin samanaikaisesti paviljongin rakennustyön kanssa. 

Vasemmalla työpajana toiminut kasematti vuonna 2007. Nykyään kasematit ovat tyhjillään.

Venäläisen kauden alussa rakennus oli yhä käytössä pääasiassa upseeriston asuinrakennuksena. Oikean 
siiven kellarikasematit, jotka olivat ruotsalaisella kaudella olleet vankilakäytössä, otettiin pääasiassa varas-
tokäyttöön. Yhteen niistä sijoitettiin leivinuunilla varustettu keittiö. Toisinaan huoneita käytettiin myös 
työpajoina tai tilapäisesti majoitukseen. Tässä tarkoituksessa niihin tehtiin puulattiat ja seiniä paneloitiin 
lautavuorauksella, myös uuneja kunnostettiin. Vuosina 1835-39 kasemattien ampuma-aukot muurattiin 
uudelleen ja niitä laajennettiin.  Krimin sodan pommituksesta Polhemin paviljonki selvisi ilmeisesti suh-
teellisen vähin vaurioin, ainoastaan ullakkokerros paloi. Rakennus kunnostettiin vielä asuttavaan kuntoon 
ja siinä asuttiin aina vuoteen 1864 asti, jolloin se purettiin. Vaikka rakennuksen purkaminen tapahtuikin 
vasta näin paljon pommituksen jälkeen, olivat sen purkamisen syyt strategiset sillä korkea, puisin välipoh-
jin varustettu rakennus ei voinut sijaita linnoituksen uloimmalla puolustusvyöhykkeellä. 

Sodan jälkeen alkoi Viaporin linnoitushistoriassa kokonaan uusi kausi, joka toi mukanaan uudentyyppiset 
maapatterit ja pomminkestävät kasarmit, vanha kasarmi sai väistyä näiden tieltä. Vuoden 1864 jälkeen 
alettiin rakentaa nk.” pitkän aikavälin” patteria, joka nimettiin bastionin mukaan Polhemin patteriksi. Ruot-
salaisaikaiset harmaakiviosat jätettiin purkamatta ja ne jäivät osaksi uutta patteria. Bastionin olkakulman 
tähän asti avoin kasematti muurattiin umpeen tiilellä ja siihen jäi vain pieni oviaukko. Oikean siiven kel-
larikerroksessa tehtiin eräitä väliseinä-, ikkuna- ja ovimuutoksia. Maapatteria varten rakennettiin kivinen 
tukimuuri oikean siiven kasemattiosan eteen linnoituksen sisäpuolelle, ja kahdesta kasematista järjestet-
tiin uloskäynti tämän vallinosan lävitse. Vuonna 1867 maapatterille oli sijoitettu 3 8 ” rihlatykkiä.

Nurmiturvetustöitä syksyllä 2003.

Patterin rakennustyöt jatkuivat vuosina 1877-78, jolloin sen rintavarustusta korotettiin, entiset tykinperus-
tat korvattiin neljällä maarakenteisella tykkipankolla ja patteriin rakennettiin ammuskomerot. Ruotsa-
laisaikaiseen kasemattiosaan sijoitettiin lennätinasema sota-ajan käyttöä varten. Suomalaisen kauden 
aikana bastioni Polhemin kasematteja käytettiin puolustusvoimain varastona aina toisen maailmanso-
dan loppuun saakka, minkä jälkeen ne ovat olleet tyhjillään. Vuosina 1942-43 bastionin vasemman siiven 
ulkomuuria korjattiin Muinaistieteellisen toimikunnan toimesta ja vasen kylki kunnostettiin Pohjoismai-
sen taidekeskuksen rakennustyön yhteydessä 1980-luvun alussa. Muilta osin bastionia ja siihen liittyvää 
maapatteria ei ole kunnostettu ja ne ovat tällä hetkellä melko huonossa kunnossa.

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun alkupuolella 27
 Rakennusnumero vuonna 1927 B II 88



B52 - Vaja, Kesäteatterin varasto 
1700-luvun lopussa nykyisen rakennuksen B 52 paikalla oli kaksikerroksinen, lautakattoinen tykistövaja, 
joka vaurioitui vuoden 1855 pommituksissa ja purettiin perustuksiaan myöten 1878. Uusi vaja vanhoille pe-
rustuksille valmistui vuonna 1881. Se oli rankorakenteinen, ulkopuolelta leveällä laudalla vuorattu ja toimi 
tykistön työkaluvarastona. Varastotilasta oli puutetta, koska vajaan jouduttiin jo samana vuonna tekemään 
lisää hyllyjä. Katto tervattiin vuonna 1887. Vuonna 1911 vajan lattia betonoitiin kuten muissakin vajoissa 
tuolloin.

Varaston länsipääty vuonna 2000.

Rakennus on aina ollut varastona. Nimen ”Kultavarasto” se sai 1900-luvulla, kun sitä pidettiin romuvarasto-
na. 1970-luvulla korjattiin ikkunoita, ovia ja listoituksia. Vaja kunnostettiin vuosina 1991-92 raveliini Hyvän 
Omantunnon muutostöiden yhteydessä kesäteatterin pukeutumistilaksi ja varastoksi. Vuosina 2014-2015 
keittiö- ja märkätilat sekä meikkauspöydät uusittiin.

Teatterin pukuhuone tammikuussa 2015 ja joulukuussa 2015.

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 48
 Vuonna 1927 rakennusnumero B I 5

 



B53 - Tsaplinskin huvila, Asuinrakennus 
Esikuntakapteeni Tsaplinski osti vuonna 1914 talonpoika Saulinilta lautahuvilan, mutta muutti sen vajaksi 
ja rakensi vuokra-alueelleen uuden hirsisen huvilan, joka on nykyinen C 53. Kapteeni Tsaplinski aitasi 
alueen ja istutti puita ja pensaita. 

Tsaplinskin huvila toukokuussa 1983.

Suomen itsenäistymisen jälkeen rakennukset kuuluivat Therese ja John Lundinille, jotka myivät ne vuonna 
1923 kauppias Charles Algot Hagelbergille. Hagelberg taas myi kiinteistön vuonna 1928 anopilleen Helmi 
Holmgrenille. Komentajakapteeni Antonio Veltheim osti rakennukset vuonna 1961 hallikauppias Einar 
Karejärveltä, joka oli hankkinut ne vuonna 1951. Alueelle vuonna 1983 tehdyn vuokrasopimuksen jälkeen on 
rakennukset peruskorjattu: vesi- ja viemärityöt tehtiin 1986-87 ja kaukolämpö asennettiin 1989. Vuok-
ra-alueella sijainnut vanha sauna- ja vajarakennus purettiin maisemaan sopimattomana ja rakennettiin 
uudelleen (B 62) Muinaistieteellisen toimikunnan osoittamalle paikalle vuonna 1969. 

Tsaplinskin huvila kuuluu Susisaaren kaakkoisosan puutaloalueeseen. 

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Yksityisillä rakennuksilla ei ollut venäläistä numeroa 
 Vuonna 1927 rakennusnumero B I 9
 Yleisesikunnan topografikunnan kartassa vuodelta 1932 numero on B I 12

 



B54 - Kanttinauhatalo, Asuinrakennus 
Talo lienee rakennettu venäläisen varuskunnan loppuvuosina 1916-1917. Sen suunnitteli arkkitehti vänrikki 
Steinberg asuinrakennukseksi insinöörivirastossa toimiville, ruutia valmistaville virkailijoille. Kanttinau-
hatalo on saanut nimensä punatiilisessä julkisivussaan olevasta valkoisesta, rapatusta, nauhamaisesta 
koristeai heesta. Rakennus kuuluu muutaman muun Suomenlinnan rakennuksen ohella jugendin ja klas-
sismin taitteeseen ajoittuvaan tyylivai heeseen. Rakennusasiakirjoja tai muita lähteitä näistä ensimmäisen 
maailmansodan aikana rakennetuista taloista ei ole juurikaan säilynyt.

Rakennus on aina ollut asuinkäytössä. Vuonna 1936, kun talo oli puolustuslaitoksen viranhaltijoiden asun-
tona, siinä oli kahdeksan huoneistoa. 

Kanttinauhatalo kesäkuussa 1979.

Peruskorjaus 1980-82
Rakennus poikkeaa paikallaan ympäröivästä ra ken nuskannasta. Kanttinauhatalon purkamista harkittiin 
1960-luvulla, mutta vuoden 1974 käyttösuunnitelmassa esitettiin sen säilyttämistä. Peruskorjauksessa 
huoneistojen lukumäärä pysyi ennal laan. Huoneet jaettiin pienemmiksi, jolloin saatiin kahden huoneen, 
keittokomeron ja kylpyhuoneen huoneistoja pinta-alaltaan 44-48m2. Huoneiden alkuperäinen väljä tuntu 
säilytettiin lasiseinien avulla. 

Lasiseiniä kesäkuussa 1982.

Kylmiöt ja sauna sijoitet tiin talon keskelle entiseen käymäläsiipeen, ja lämmönjakohuoneelle sekä varas-
toille rakennettiin erillinen puinen piharakennus. Rakenteet todettiin ennen korjaustöiden alkua suhteelli-
sen hyväkuntoisiksi. Ainoastaan välipohjien kannatusta ja ääneneristystä piti parantaa nykyisiä vaatimuk-
sia vastaaviksi. 

Korjaustöitä vuonna 1980.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Rakennusnumero vuonna 1927 B I 19.



B54 - Kanttinauhatalo, Asuinrakennus 

History
The building was probably built towards the end of the Russian era in 1916–1917. It was designed by 
architect ensign Steinberg as a residential building for the staff of the engineering administration who 
manufactured gunpowder. The building is identifiable by the white rendered course on the otherwise red 
brickwork facade. Together with a handful of other buildings in Suomenlinna, the building is representa-
tive of a transitional style between jugendstil and classicism. However, only very few building documents 
or other sources shedding light on the history of these buildings, which were constructed during the First 
World War, have survived.
The building has always been in residential use. In 1936, when the house was occupied by officials of the 
defence forces, it had eight apartments. 

Kanttinauhatalo in 1979.

Renovation 1980–1982
The building stands out from its surrounding buildings. There were some plans to demolish the building in 
the 1960s, but it was proposed in the 1974 plan for the use of Suomenlinna that it should be preserved. The 
number of apartments remained the same after the renovation. The rooms were divided into smaller ones, 
creating two apartments with two rooms, a kitchenette and bathroom with floor areas of 44–48 m2. The 
original, spacious feel of the apartments was preserved by the use of glazed partitions. 

Glazed partitions in June 1982.

The cold storage and sauna were located in the centre of the building in the former privy wing, and the 
heat distribution room and storage rooms were housed in a separate wooden shed. The structures were 
found to be relatively sound before the renovation began. Only the suspension of the intermediate floors 
and soundproofing needed to be upgraded to meet current requirements. 

Renovation work in 1980.
Previous building numbers
The 1927 building no: B I 19



B56 - Kahvila Piper 
Ruotsalaisella kaudella nykyisen kahvilarakennuksen paikalla sijaitsi pieni harmaakivisokkelille perustettu 
puinen huvimaja. Oletettavasti se rakennettiin 1700-luvun viimeisillä vuosikymmenillä. Tämä pieni antii-
kin pienoistemppeliä jäljittelevä rakennus oli tärkeä osa Piperin puiston kokonaissuunnitelmaa ja se sijaitsi 
puiston näkyvimmällä paikalla, pääkäytävän päässä.

Vanha huvimaja purettiin lukuunottamatta osaa kellarikerroksesta vuonna 1874, ja paikalle rakennettiin 
uusi huvimaja, jonka runko-osan laajuus oli sama kuin puretun rakennuksenkin. Sen itäpuolelle rakennet-
tiin suuri kuisti ja länsiosaan tehtiin pieni laajennus. Rakennuksen kellarikerrokseen rakennettiin kolme 
pientä huonetta, joista yksi oli keittiö.

Kuva on 1910-luvulta. Kuva on otettu Piperin puiston lammen pohjoispuolelta.

Vuonna 1891 rakennuksessa tehtiin perusteellinen korjaus, kun se muutettiin väliaikaiseksi kesäasunnoksi 
kahta perheetöntä tai yhtä perheellistä upseeria varten. Vuosiselostuksissa vuosilta 1895-1900 mainitaan 
rakennuksen yläkerrassa sijainneen puolalaisen, siis roomalaiskatolisen kappelin ja rakennuksen alakerras-
sa asuneen yhden insinöörihallinnon työntekijän. Rakennus säilyi ilmeisesti samassa käytössä venäläisen 
kauden loppuun.

Heti suomalaisen kauden alussa, vuonna 1919 Kustaanmiekka ja Susisaari julistettiin Muinaistieteellisen 
toimikunnan valvomaksi muinaismuistoalueeksi. Paria vuotta myöhemmin perustettiin Ehrensvärd-seura 
vaalimaan saaren muinaismuistoja ja edistämään linnoituksen historian tuntemusta. Jo perustamis-
vuonnaan vuonna 1921 seura teki aloitteen kahvilatoiminnan aloittamisesta Suomenlinnassa. Kirkollis- ja 
opetusministeriön päätöksellä seuralle myönnettiin ”yksinoikeus kahvila- ja ravintolaliikkeen harjoittami-
seen historialliselle museolle kuuluvalla alueella kahdenkymmen vuoden aikana”, ja samalla se oikeutet-
tiin rakentamaan ”ravintolahuoneisto” Piperin puistoon. Kahvilatoiminnasta kertyneet varat tuli käyttää 
Suomenlinnan muinaismuistojen säilyttämiseen ja saarten kaunistamiseen.

Kuvassa Piperin kahvilan päätyjulkisivu 1940-luvulla. Kuva on sotilasmestari Leo Tuomalan kuvalahjoituk-
sesta.

Rakennustyö toteutui kuitenkin vasta vuonna 1928. Tuolloin purettiin huonokuntoinen puolalainen kirkko 
kellarikerrosta lukuunottamatta ja vanhoille perustuksille rakennettiin nykyinen, arkkitehti A.W. Rancke-
nin piirtämä kahvilarakennus. Rakennuttajana oli Muinaistieteellinen toimikunta. Kahvila rakennettiin 
antikisoivaan tyyliin, kuten edeltäjänsä 1700-luvulta, mutta sen julkisivu käännettiin poispäin puiston 
alkuperäiseltä keskiakselilta.

Kahvilan sisältä vuonna 1991.

Rakennuksessa on toiminut kesäkahvila aina sen rakentamisesta asti ja kahvilatoimintaa on harjoittanut 
pääasiallisesti Ehrensvärd-seura. 

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Venäläinen rakennusnumero 1800-luvun lopulla N 57
 Vuonna 1927 rakennusnumero B II 21



B57 - Von Schantzin huvila 
Talon rakennutti 1911-1912 puhtaanapitopäällikkö, merikapteeni Karl Anton von Schantz työntekijöilleen. 
Samalla alueella oli myös 1908 rakennettu rantasauna (B 58, siirretty nykyiselle paikalleen 1930) ja 1909 
rakennettu talli (entinen B 59, purettu 1985). 

Rakennukset ovat olleet Sippolan suvulla siitä lähtien, kun rakennusmestari Ahto Sippola osti talon 1918 
merikapteeni von Schantzin leskeltä Ingeborgilta. Rakennuksen vesikattoa, ulkovuorausta ja ikkunoita on 
kunnostettu huoltotoimenpitein, viimeksi vuosina 1989-1991. Vesi- ja viemäriverkkoon talo liitettiin 1982. 

Von Schantzin huvilan länsijulkisivu vuonna 1981.

Tontilla sijaitsevat myös uudisrakennukset B58 ja B59, sekä vaja B57b.

Uudisrakennus B 58 vuonna 2000.

 Aikaisemmat rakennusnumerot
 Aiempi rakennusnumero (talli) B 59



B61 - Kolosovin talo, Asuinrakennus 
Huvilan rakensi itselleen asuintaloksi puhtaanapitourakoitsija ja kauppias Vasili Kolosov vuonna 1898. Hä-
nen tyttärensä Natalia Petrov peri talon. Everstinleski Natalia Petrovilla ei kuitenkaan ollut asumisoikeutta 
Suomenlinnassa vaan hän asui itse Riihimäellä ja vuokrasi Suomenlinnan talonsa ”paikallisviranomaisten” 
hyväksymille henkilöille. 

Kolosovin talo ja sen sauna etelästä nähtynä vuonna 1976.

Suomenlinnan sotavankileirin aikaan talo oli siviilikomendantin virkailijoiden ja työmiesten asuntona. 
Vuonna 1930 kiinteistöä asui 6 eri ruokakuntaa. Eräs talon asukkaista, nuohoojamestari T. Heikkilä osti 
myöhemmin talon Petrovilta. 1980-luvulla taloon tehtiin peruskorjaus ja samalle tontille päärakennuksen 
kanssa rakennettiin pieni sauna B 60.

Kolosovin talon remontointia vuonna 1986.

Aikaisemmat rakennusnumerot
Rakennusnumeroissa horjuvuutta:
(Tiitta, 1983, s.66) po B 13 = B 61 ja B 14 = B 60.



B63 - Vinssivaja 
Susisaaren pienvenetelakan tarkka perustamisajankohta ei ole tiedossa, mutta se on merkitty jo vuoden 
1899 karttaan, jolloin siitä käytettiin nimitystä korjaustelakka.

Suomalaisen kauden alun karttoihin on merkitty myös telakan konehuone ja vuodelta 1919 on maininta 
siitä, että siellä on ollut käytössä sähköinen vinssi. 1930-luvun alussa telakka kunnostettiin Valtion laiva-
telakan käyttöön. Telakka oli Valmet Oy:n käytössä vuoteen 1964, jolloin se vuokrattiin Merenkävijät ry:lle. 
Vuodesta 1968 telakka on ollut vuokrattuna yksityiselle yrittäjälle.

1930-luvulla kunnostettu vinssivaja purettiin 1960-luvulla ja korvattiin uudella kevytrakenteisella vajalla. 
1980-luvulla se oli kuitenkin jo niin huonokuntoinen, että sen kunnostaminen ei enää ollut kannattavaa. 

1960-luvulla purettu vanha vinssivaja.

Uudisrakennus 1990-91
Vanha vaja purettiin, ja tilalle suunniteltiin huoltorakennus, johon sijoitettiin myös peseytymis- ja toimis-
totilat telakan tarpeisiin. Hankkeen yhteydessä rakennettiin myös vesijohto- ja viemäriyhteys telakalle.
Vinssikoneisto saneli rakennuksen sijoituksen jyrkästi nousevan kallion reunalle. Lämpimät toimisto- ja 
peseytymistilat rakennettiin kallion päälle teräspilareiden varaan kalliota säilyttäen. Ranta-alueen savi-
maalle sijoitettiin kevytrakenteinen vinssikoneen suojarakennus paaluttamatta, vaihtamalla maamassoja. 
Rakennus on jakautunut toiminnoiltaan ja sijainniltaan kahteen erilaiseen osaan. Tätä korostaa myös 
arkkitehtuuri: lämmin toimisto-osa on puuverhoiltu ja tervattu, vinssivaja galvanoitua peltiä. Samaa kaksi-
jakoisuutta on korostettu kattomuodoilla.

Uudisrakennuksen rakentamisvaiheita kevättalvella 1991.

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Rakennusnumero vuonna 1918 B 2
 Rakennusnumero vuonna 1927 B I 1
 

Vinssivaja valmiina huhtikuussa 1992.



B67 - Casimir Wreden patterin ammusvarasto 
Casimir Wreden patteri rakennettiin Susisaaren lounaisosaan, ruotsalaisaikaisen tenalji Casimir Wreden 
pääälle vuonna 1864. Patterista käytettiin myös nimitystä patteri II. Patteria vahvistettiin meren puolelta 
graniittimuuurilla vuosina 1867-68. Samaan aikaan sen oikeaan sivustaan rakennettiin kivinen, tynnyrihol-
vattu ammusvarasto. 

B 67:n sisäänkäynti heinäkuussa 2017.

Patteri uudistettiin vuosina 1878-80, jolloin sinne rakennettiin uudet tykkipankot ja ammuskomerot 
kolmea kahdeksan tuuman tykkiä varten. Uudistustyön jälkeen patterissa oli kaikkiaan seitsemän tykkia-
semaa. Samalla patterin maavalleja vahvistettiin ja ammusvaraston peltikatto muutettiin maapeitteeksi. 
Patterin uudistustöiden yhteydessä v. 1888 kellarin maapeite uusittiin ja ammusvarasto liitettiin kiinteästi 
ympäröivään maavalliin.

Aikaisemmat rakennusnumerot
 Venäläinen rakennusnumero Ruutikellari
 Vuonna 1927 rakennusnumero B II 33



B76 - Susisaaren kioski
Susisaaren kioski valmistui vuonna 2010. Sen suunnitteli arkkitehtitoimisto Gullichsen&Vormala. Uudella 
kioskirakennuksella korvatiin 1970-luvulla rakennettu kioski, joka oli Ahlströmin puurakennetehtaan ns. 
”Moduli”-mallia. 

1970-luvulla rakennettu kioski.

1970-luvun kioski purettiin marraskuussa 2009.

Tykistölahden kioski toimi ainoana Suomenlinnan informaatiopisteenä 1970-luvulta aina Suomenlinnan 
250-vuotisjuhlavuoteen 1998 saakka, jolloin Suomenlinnakeskus valmistui nykyiseen käyttöönsä. Ehren-
svärd-seura ry myy kioskissa matkamuistoja, postikortteja, kahvia, makeisia ja jäätelöä. Kioski on avoinna 
päivittäin toukokuun alusta syyskuun loppuun ja varsinaisen matkailusesongin aikana myös iltaisin. 
Uusi kioski rakennettiin likimain vanhan kioskin paikalle kuitenkin siten, että arkkitehti Ville Helanderin 
puistosuunnitelmaluonnoksessa esitetty kadunvarren puurivistö voidaan toteuttaa. 

Rakenteilla oleva uusi kioski huhtikuussa 2010. Valmis ja käytössäoleva kioski kesäkuussa 2010.

Kioskin julkisivut on valmistettu vihreäksi esipatinoidusta kuparilevystä ja lasista. Lasikatos suojaa edessä 
olevan asiakastasanteen. Kioski on metallirunkoinen ja se rakennettiin betoniperustuksen päälle. 

Uusi kioski varustettiin kesävesijohdolla ja pumpun avulla toimivalla viemärillä, lämminvesivaraajalla, 
sähköliittymällä ja koneellisella ilmanpoistojärjestelmällä. Vesipisteen puuttuminen oli vanhassa kioskissa 
terveysviranomaisia huolestuttava seikka, joka korjattiin uuden kioskin toteutuksessa.



B77 - Telakan portinvartijan koppi 
Telakan portinvartijan koppi rakennettiin vuonna 1945 sotakorvausteollisuuden käynnistyessä telakalla. 
Liikkuminen telakka-alueella oli tuolloin tiukasti luvanvaraista.
Kopin kanssa samanaikaisesti rakennettu pystyrimoitettu aita korvattiin vaakalaudoitetulla umpiaidalla 
v.1966. Sekä portinvartijan koppi, että aita kunnostettiin kesällä 1994.

Koppi talvella 2010 ja kesällä 2017.



B 78 Telakan uusi vaja
Kylmä varastorakennus valmistui syksyllä 2008 vanhan tykistövajan ja ruutikellarin B7 jatkeeksi. Uusi vaja 
toimii lähinnä puutavaran varastointitilana. Suunnittelun periaatteena oli, että uudisrakennus myötäilee 
mittasuhteiltaan ja materiaaleiltaan vieressä olevaa vanhaa tykistövajaa mutta on detaljoinniltaan selvästi 
uusi. 

Vajan sokkelimuuri, lattian nupukiveys ja ovien kililiuskat toteutettiin osana avovankilan kivityökurssia. 

Vaja sisältä vuonna 2009.

Vaja ulkopuolelta vuonna 2009.



B79 - Sukellusvene Vesikko 
Sukellusvene Vesikko valmistui Turussa vuonna 1933 saksalaisten tilauksesta. Suomen valtio osti veneen 
1936, ja se toimi laivaston osana talvi- ja jatkosodassa. Vuoden 1947 Pariisin rauhansopimuksen kiellettyä 
Suomelta sukellusveneaseen sukellusveneet romutettiin Vesikkoa lukuun ottamatta. Myös Vesikon kohta-
loksi oli koitua tuhoutuminen, mutta aktiivisten asianharrastajien ansiosta se saatiin pelastetuksi. Vaativan 
entisöintityön jälkeen - sukellusveneen sisustus oli rakennettava lähestulkoon kokonaan uudelleen - Vesik-
ko avattiin yleisölle heinäkuussa 1973. 

Vesikko toukokuussa 2013.

Vesikossa kävijä voi tutustua ympäristöön, jossa noin 20 hengen suuruinen miehistö työskenteli lukuisten 
mittareiden ja säätöpyörien keskellä kymmenien metrien syvyydessä.

Punkkia Vesikon sisällä.

Näkymä Vesikon sisältä.



B68-B70, Insinööripatterin ammusvarastot 
Susisaaren ns. Insinööripatteri eli patteri I käsittää saaren luoteisosan läntisen ranta-alueen entisen 
pursisataman luota bastioni Polhemin oikeaan kylkeen. Patterin rakentaminen alkoi keväällä 1855. Patteri 
muodostui harmaakivimuurin eteen luiskatusta maavallista ja sen taakse maasta muodostetusta ampu-
matasosta, jolle oli tarkoitus sijoittaa kymmenen tykkiä. Patteri jäi kuitenkin keskeneräiseksi ennen Krimin 
sodan pommitusta ja viimeisteltiin vasta sen jälkeen.

B 68:n sisäänkäynti heinäkuussa 2017.

Patteria vahvistettiin 1860-luvulla ja sen yhteyteen rakennettiin kolme hirsistä, maalla peitettyä ammus-
varastoa. Nämä kaikki korvattiin vuonna 1869 kivisillä ruutivarastoilla (B 68-70) ja lisäksi rakennettiin vielä 
yksi kellari patterin eteläosaan ( B 26 b). Ammuskellarit olivat kaikki samankaltaisia rakenteeltaan. Ne olivat 
kaikki harmaakivisiä, sisäpuolelta tiilellä revetoituja, tynnyriholvattuja tiloja, jotka oli katettu sinkkipeltika-
tolla. Alkuvaiheessa ne oli rakennettu erilleen tykkipatterin maavallista.

Insinööripatteriston ammusvaraston purkutöitä.

Vuosina 1877-78 kaikki kellarit uudistettiin siten, että sinkkipeltikatto korvattiin tulitusta paremmin kestä-
vällä kivi- ja maapeitteellä. 1880-luvulla suoritettujen patterin vahvistustöiden yhteydessä myös ruutikella-
reiden maapeitteitä vahvistettiin ja ne liitettiin tiiviimmin patterin maavallin yhteyteen.

Vuonna 1897 ruutikellareiden B 26 b ja B 68 välille rakennettiin uusi betonoitu ammusvarasto B 26 a (Ks. 
erillinen selostus). Insinööripatteria täydennettiin vielä vuonna 1912 ns. Pietari Suuren linnoituksen raken-
nustöiden yhteydessä, jolloin sinne rakennettiin betonoidut tykkiasemat neljää tykkiä varten.

Nykyään osa kellareista on käytössä varastokellareina, osa kosteuden vuoksi tyhjillään.

Aikaisemmat rakennusnumerot

 Venäläiset rakennusnumerot 
 B 68 =ruutikellari I, B 69 = ruutikellari III, B 70= ruutikellari IV
 B 26 b = ruutikellari II



B – Susisaari
Ruotsalainen aikakausi
Suomenlinnan perustajan, Augustin Ehrensvärdin, suunnitelmien mukaan Susisaaren linnoitus käsittäisi 
kaksi hyvin suljettua, sisäkkäistä linnoituskehää. Sisemmän kehän muodostaneet bastionit valmistuivat 
vuoteen 1764 mennessä jättäen keskelleen Suuren Linnanpihan, aukion, jonka ympärille Suomenlinnan 
hallinnolliset elimet sijoittuivat. Suuren Linnanpihan merkittävyyttä korostettiin arkkitehtonisin keinoin; 
rakennusten sijoittelu ja länsireunan rakennusten kaarevien julkisivujen muodostama eksedra-aihe loi va-
leperspektiivin vaikutelman, joka lisäsi aukion juhlavuutta. Ehrensvärdin kuoltua Suuri Linnanpiha valittiin 
hänen hautapaikakseen ja aukion keskelle rakennettiin näyttävä hautamonumentti, jonka suunnitteluun 
kuningas Kustaa III osallistui. Hautamonumentti valmistui vasta 1808, juuri ennen venäläisen kauden 
alkua.

Suomenlinnan sydämenäkin kuvailtu telakka sijaitsee Susisaarella. Telakkaa pidetään Augustin Ehren-
svärdin kunnianhimoisimpana rakennushankkeena. Viaporin suunnittelun tärkeimpiä lähtökohtia oli 
sen asema laivastotukikohtana ja suojainen paikka telakalle löytyi Susisaaren ja Iso Mustasaaren välistä. 
Telakka-altaiden rakentaminen aloitettiin 1749 ja niiden suunnittelusta ja rakennustöistä vastasi Daniel 
af Thunberg. Telakka-altaat rakennettiin osittain patoamalla, osittain täyttämällä saarten välisiä salmia ja 
osittain kalliota louhimalla. Valmistuessaan telakka-altaissa oli tilaa 15 saaristofregatille. Susisaaren ulom-
man linnoituskehän pohjoisimmat bastionit sijaitsivat telakalla. Ensimmäinen telakalta valmistunut alus 
oli Hämeenmaa-luokan Odin, joka valmistui 1764.

Venäläinen aikakausi
Venäläisen kauden alkupuolella Susisaaren rakennuskannassa ei tapahtunut juurikaan muutoksia. Krimin 
sodan pommituksissa Suuri Linnanpiha ja sisempi linnoituskehä vaurioituvat korvaamattomalla tavalla 
eikä linnoitus enää ollut täysin suljettu. Krimin sodan jälkeen hallinnollinen keskus siirtyi Isolle Mustasaa-
relle ja Susisaari jäi lähinnä Insinöörijoukkojen alueeksi. Kuten Kustaanmiekalla, myös Susisaaren etelä- ja 
länsirannoilla ruvettiin rakentamaan valleja 1850-luvulla. 1750-luvulla ja kustavilaisena aikana 1770-luvulla 
rakennetut ruotsalaiset bastionit ja ruutivarastot peitettiin maalla ja sisällytettiin vallikokonaisuuteen. 
Susisaaren maisemaa täplittävät keltaiset puurakennukset rakennettiin venäläisten varastoiksi 1800-luvun 
loppupuolella.

Suomalainen aikakausi
Suomalaisen kauden alussa suuri osa rakennuksista oli erilaisten valtiollisten toimijoiden käytössä. Bastio-
ni Palmstiernassa (B 42) toimi itsenäisen Suomen poliisikoulu aina vuoteen 1961 asti, sittemmin Palmstier-
na on ollut asuinkäytössä. Varuskuntakasarmi B 28 toimi nimensä mukaisesti Suomen puolustusvoimien 
kasarmina itsenäisyyden alkuvuosista vuoteen 1945, jolloin se siirtyi telakan työntekijöiden asuinkäyttöön. 
Telakalla toimi vuodesta 1921 vuoteen 1936 Valtion lentokonetehdas, jonka jälkeen Valmet Oy toimi telakal-
la aina vuoteen 1985 asti. Telakka on yhä käytössä ja siellä on kunnostettu esimerkiksi 110-vuotias jäänmur-
taja Tarmo. Suuren Linnanpihan rakennukset ovat kunnostettu asuintaloiksi sekä Ehrensvärd-museoksi. 
Ulomman linnoituskehän itäisissä rakenteissa toimii esimerkiksi kesäteatteri ja työpajatiloja. Ulomman 
linnoituskehän länsi- ja eteläosat ovat kunnostettu esimerkiksi kokous- ja juhlatiloiksi, taidegallerioiksi, 
koulutustiloiksi ja museoiksi.

Susisaari vuonna 1774, kun Krimin sodassa tuohoutuneet linnoituksen puolustuslinjat olivat vielä ehjiä.



Susisaaren kuivatelakka
Suomenlinnan telakan altaat, nosturit ja portit sekä muut laitteet ja rakenteet ovat tärkeä osa telakan yhä 
käynnissä olevaa toimintaa, historiallisia vaiheita sekä teollisen kulttuuriperinnön ympäristöä ja maise-
maa. Laitteet ja rakenteet ovat kokeneet muutoksia onnettomuuksien, sotien, kunnostustöiden sekä teknii-
kan kehittymisen myötä. Kaksi porttia sekä nosturi on poistettu käytöstä ja museoitu telakan alueella.

Telakkaa ryhdyttiin rakentamaan 1751, ja sen suunnitteli Daniel Thunberg. Jotta altaat saatiin kuiviksi, ra-
kennettiin työpato ja sitten varsinainen pato sekä täytettiin saarten välisiä salmia. Tuulimylly, joka saman-
aikaisesti pumppasi vettä, sahasi lautoja ja jauhoi jauhoja, piti telakka-altaat tyhjinä. 1764 ensimmäinen 
telakalta valmistui ensimmäinen laiva, Hämeenmaa-tyyppinen Odin, jonka muistoksi hakattiin laatta. Pala 
tästä muistokivestä löydettiin telakalta 1977 kaapelitöiden yhteydessä, ja siirrettiin Ehrensvärd-museon 
lähistöön. Telakkaa suojaamaan rakennettiin bastionit Höpken, Adlerfelt, Stiernstedt, Taube ja Cedercreutz. 

Osa telakalta vuonna 1977 löytyneestä Odin-laivan muistolaatasta sijaitsee nykyään Suuren Linnanpihan 
reunalla.

Venäläisen hallinnon aikana telakka oli pääasiassa käyttämättömänä ja altaat olivat pitkiä ajanjakso-
ja täynnä vettä. Venäläiset kunnostivat telakkaa, mutta vastoinkäymisiä oli monia: ruutikellari räjähti 
Susisaarella, kerran myrsky täytti altaat vedellä ja Krimin sodan pommitukset vaurioittivat myös telakkaa. 
Suuria muutoksia telakalla tehtiin 1916‒1917, jolloin telakka muutettiin miinalaivatelakaksi. Altaiden väli-
nen muuri purettiin, pohjia louhittiin syvemmäksi ja verhoiltiin kvaaderikivin sekä pohja nupukivitettiin. 
Itäinen suuaukko sekä korjausallas täytettiin, ja sen päälle rakennettiin tiilinen työpajarakennus (nykyinen 
B5). Portti, jolla voitiin sulkea sekä väliporttiaukko että uloin porttiaukko, rakennettiin Pietarissa 1862, ja 
hinattiin Suomenlinnaan 1916. Tällä hetkellä laivanmuotoinen portti sijaitsee kuivalla maalla museoituna, 
ulomman telakka-altaan eteläpuolella, ja sen 2004 rakennettu kaksoiskappale on väliporttina.

Telakan suomalaisen hallinnon aikana siellä toimi Ilmailuvoimat, myöhemmin Valtion lentokonetehdas. 
Vuodesta 1930 telakka siirtyi Valtion laivatelakan hallintaan ja telakka toimi myös sukellusvenetukikoh-
tana. Ulkoaltaasta kunnostettiin 1930-luvulla 119 metriä pitkä ja sekä 8 metriä syvä. Allasta täytettiin 
reunoilta, jolloin allas kapeni. Sille rakennettiin oma pumppukuilu pumppuineen. Samalla purettiin portti-
muurin jäännökset sekä bastioni Cedercreutzin jäljellä olevat osat. Nykyään sisäaltaassa museoituna oleva 
ulkoportti on myös 1930-luvulta. Nyt käytössä oleva ulkoportti suunniteltiin 2000‒2001.

Suomenlinna-lautta, joka vieläkin seilaa Kauppatorin ja Suomenlinnan väliä, on rakennettu telakalla. 
Lautta aloitti liikennöinnin vappuna 1952. Pansio-nosturi sijaitsee ulkoaltaan pohjoisreunalla ja on nimensä 
mukaisesti rakennettu Turussa Pansiossa. Nosturi on tuotu Suomenlinnaan 1966. Saksalaisvalmisteinen 
Liebherr-nosturi sijaitsee sisäaltaan pohjoisreunalla. Kolmas nosturi sijaitsee Varvilahden puolella käytöstä 
poistettuna, museoituna.

Suomenlinnan hoitokunta hallinnoi telakkaa ja vuokraa sitä toimijoiden käyttöön. Telakalla toimii Viaporin 
telakka ry, joka kunnostaa vanhoja puualuksia. Yritys Alfons Håkans  vuokraa toista allasta. Telakalla toimii 
myös purjeneulomo sekä puuveneiden veistoon erikoistunut veneveistämö. 

Vuonna 1853 tehty piirustus telakan alueesta. Kuvan alareunassa Iso Mustasaari ja yläreunassa Susisaari.
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